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Mavzu: 3-sinf  mat matik ta’limida  arifm tik amallarni o`rganish m todikasi.

Reja:

Kirish.

I. BOB. Boshlang`ich ta`limni o`qitish va tashkil qilishning nazariy va didaktik

asoslari.

1.1 Boshlang`ich ta’limning tashkil qilinishi.

1.2 Boshlang’ich matematik ta’limni tashkil qilinishi va undagi arifmetik amallarni

bajarishning nazariy asoslari.

II. BOB. 3-sinf  mat matik ta’limida  arifm tik amallarni o`rganish m todikasi.

2.1 Minglar konsentrida qo`shish amalini o`rganish metodikasi.

2.2 Minglar konsentrida ayrish amalini o`rganish metodikasi.

2.3 Minglar konsentrida ko`paytirish amalini o`rganish metodikasi.

2.4 Minglar konsentrida bo`lish amalini o`rganish metodikasi.

III. Xulosa

Ilova

Foydalanilgan adabiyotlar.
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Kirish.

Bitiruv malakaviy ishining d lzarbligi va ishlanganlik darajasi.

Boshlang‘ich sinflarda matematikadan  o‘qituvchisining metodik-matematik

tayyorgarligi deyilganda, biz uni ilmiy dunyoqarash asosida matematika o‘qitish

metodikasini umumiy pedagogik-psixologik va matematik tayyorgarlik bilan uzviy

bog‘lanishda tayyorlanishini tushunamiz. Bunday tayyorlanish vazifasiga

matematikadan boshlang‘ich ta’lim sohasida ma’lum bilim va ko’nikmalarni egallash

va bolalarni o‘qitish orqali tarbiyalashni o‘zlashtirishi kiradi.

           Metodik-matematik tayyorgarlik boshlang‘ich sinf o‘qituvchisini

tayyorlashning tarkibiy qismi bo‘lib, uning ta’limiy-tarbiyaviy faoliyatidan ajralgan

holda qaralishi mumkin emas. Ikkinchi tomondan, boshlang‘ich sinflarda

matematikani o‘qitish birinchi bosqichdir,  ya’ni bolalarni navbatdagi matematika

kursini o‘zlashtirishga tayyorlash bosqichidir. Matematikadan boshlang‘ich

ta’limning bu ikki jihati (aspekti) (boshlang‘ich ta’limning tarkibiy qismi va

matematik tayyorgarligi) metodikada o‘zining munosib xulosasini topgan.

           Matematikadan boshlang‘ich sinflarda arifm tik amallarni o`rganish bugungi

kunning dolzarb muammolaridan biri.  Bu ilmiy dunyoqarash, psixologiya, didaktika,

matematikani o‘qitish nazariyasini (matematika didaktikasi) o‘z ichiga oladi. Biroq

birgina nazariy bilimlarning o‘zi yetarli emas. O‘qitishning ma’lum mazmuni va

o‘quv yo‘nalishiga oid eng  so‘nggi usullarni shuningdek darsning o‘zida yuzaga

keladigan aniq metodik vazifalarni hal etish qobiliyati muhim ahamiyat kasb etadi.

           Ayni shu boshlang‘ich sinflarda bolalarning aqliy rivojlanish jarayoni faol

pallaga kirishi bois boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi uchun o‘quvchilarning aqliy

faoliyatlari darajasini va imkoniyatlarini bilish va hisobga olish ayniqsa, muhimdir.

             Metodik masalalar har bir darsda yuzaga keladi, shu bilan birga, odatda ular

bir qiymatli yechimga ega emas. O‘qituvchi darsda yuzaga kelgan metodik

masalaning mazkur o‘quv vaziyat uchun eng samarali yechimni tez topa olishi uchun,

bu sohada yetarlicha tayyorgarlikka ega bo‘lishi talab etiladi. Keltirilgan masalalar

darsda iloji boricha turli usullar bilan hal etilishi kerak.

            Boshlang‘ich ta’lim metodikasi o‘qitish vositasi — taassurot qoldiruvchi
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didaktik o‘yinlardan ijobiy ta`sir ko‘rsatuvchi omil sifatida oqilona foydalanish katta

samara beradi.

1-4 - sinflardagi ta’limning turi boshlang’ich ta’limni qamrab oladi, hamda

o’quvchilarning fan asoslari bo’yicha muntazam bilim olishlarini, ularda bilim

o’zlashtirish extiyojini, asosiy o’quv-ilmiy va umummadaniy bilimlarni, milliy va

umumbashariy qadryatlarga asoslangan ma’naviy – axloqiy fazilatlarni, mehnat

ko’nikmalarini, ijodiy fikrlash va atrof muhitga ongli munosabatda bo’lish va kasb

tanlashni shakllantiradi.

Boshlang'ich sinf matematikadan arifmetik amallarni o`rganishni  maqsadli olib

borish yo`llarini asoslash muhim ahamiyatga ega. Bu shakllantirilgan tushuncha va

tasavvurlar ta’limning keyingi bosqichlarida, umuman, yoshlarning keyingi

faoliyatida asos bo’lib xizmat qiladi.

O’zb kist n R spublikasining iqtis diy, ijtim iy, siyosiy va madaniy s halarda

riv jlanishi ko’p jihatdan uzluksiz ta’lim-tarbiya tizimini yangilash va Kadrlar

tayyorlash milliy dasturini ro’yobga chiqarishning yuq ri sifat ko’rsatkichini

ta’minlash hamda ta’lim mazmunini Davlat ta’lim standartlari as sida

tak millashtirish bilan uzviy b g’liqdir.

O’zb kist n R spublikasining pr zid nti Isl m Karim v liy Majlisning IV

ssiyasidagi ma’ruzasida ta’kidlaganid k, “Jamiyatni ma’naviy jihatdan yangilamay

turib, r spublika fuqar larining yangi avl dini v yaga tkazmay turib, far n,

qudratli, d kratik davlat va chiq fuqar lik jamiyat sari ildamlab bo’lmaydi.” Shu

nuqtai nazardan, farzandlarimiz, k lajak avl dlar yuq ri saviyali bilimga,

dunyoqarashga ega bo’lishi bilan birga bizdan, buyuk ajd dlarimizdan q lgan ilmiy,

ma’naviy va madaniy m sni b yitishi hamda uzluksiz riv jlantirib b rishi zarur.

Muqaddas vatanimizni yana ham b y, kuchli va qudratli mamlakatga aylanishi uchun

o’g’il-qizlarimizni jamiyat va ila ldidagi ma’suliyatni anglab tadigan, mustaqil

fikrlay ladigan, o’z fikr mul hazalarini him ya qila ladigan qilib tarbiyalash eng

rlzarb vazifalardandir.

Jamiyatimizning p ntsial kuchlarini ro’yobga chiqarishda, kuchli int ktual

sal hiyatni shakllantirishda ta’lim-tarbiya tizimini riv jlantirish, yangi
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giyalarni l yihalash va p dag gik amaliyotga tatbiq etish juda katta ahamiyat

kasb etadi. Tayyor bilimlarni egallashga mo’ljallangan, as san o’qituvchining fa l

hnatiga  as slangan  an’anaviy ta’lim endi o’z ahamiyatini  yo’q tm qda.  H zirgi

kunda ta’lim jarayonida zarur bilimlarni o’quvchilarning o’zlari qidirib t pishi,

mustaqil  o’rganishi va ul sa chiqarishiga imk n b radigan zam naviy p dag gik

giyalarga  e’tib r t ra kuchayib b rm qda.

Fan va t nikaning jadal riv jlanishi natijasida a tlarning k skin ko’payib

rayotganligi va ulardan o’qitish jarayonida f ydalanish uchun vaqtning

ch garalanganligi ta’lim tizimiga inn vatsi n t giyalarni j riy qilish zaruratini

ltirib chiqarm qda.

“Ta’lim to’g’risida”gi  Q nun va “Kadrlar tayorlash  milliy dasturi”da ko’zda

tutilgan as siy vazifalardan biri mamlakatimizda ta’lim va kadrlar tayyorlash tizimini

tubdan isl h qilish, yuq ri malakali, raq batbard sh, jah n and zalariga m s

ladigan yuksak ma’naviy va a qiy talablarga jav b b ruvchi p dag g

muta assislar tayyorlashdan ib rat. Milliy dastur as sida jamiyatning ta’lim

hasidagi p ntsial imk niyatlarini yuzaga chiqarish, yosh avl dni barkam l ins n

qilib v yaga tkazish amalga shiriladi. D kratik huquqiy davlat va ad latli

fuqar lik jamiyati qurish yo’lida b sita ta’lim-tarbiya tizimini riv jlantirish, yangi

giyalarni l yihalash va p dag gik amaliyotga tatbiq etish k rak.

       Bizga ma’lumki, “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” ikkinchi b sqichida “Ta’lim

muasassalarining m ddiy t nika va a t bazasini mustahkamlash dav m

ettiriladi, o’quv – tarbiya jarayoni yuq ri sifatli o’quv adabiyotlar va ilg’ r p dag gik

giyalar bilan ta’minlanadi. Uzluksiz ta’lim tizimini a tlashtirish amalga

shiriladi”, d yilgan. Mamlakatimizda ta’lim tizimini isl h qilish n gizida bir qat r

ij biy ishlar amalga shirildi. Barcha ta’lim muassasalarining m ddiy t nika bazasi

yuksaldi, zam naviy o’quv lab rat riya jih zlari bilan ta’minlashga al hida e’tib r

qaratildi, fa liyat lib b rayotgan ilmiy-p dag gik kadrlar sal hiyati rtdi va ta’lim

tizimiga ilg’ r p gik t giyalarning yangi shakllari tadbiq etila b shladi.

To’plangan tajribalar shuni ko’rsatadiki, o’quv adabiyotlar va dasturlar yildan-yilga

tak millashtirildi va o’quv-tarbiya jarayoni yangi, zam naviy p dag gik
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giyalar bilan b yitildi. “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” uchinchi b sqichida

ta’kidlanganid k, “Ta’lim muasassalarining r surs kadrlar va a t bazalari yanada

mustahkamlanadi, o’quv – tarbiya jarayoni yangi o’quv- uslubiy majmualar, ilg’ r

dag gik t giyalar bilan to’liq ta’minlanadi”. Shuningd k, kadrlar tayyorlash

tizimining d kratik o’zgarishlar va b r isl tlari talablariga muv fiq emasligi,

o’quv jarayonining m ddiy-t nika va a t bazasi y tarli emasligi, sifatli o’quv-

uslubiy va ilmiy adabiyotlar hamda didaktik mat riallarning kamligi, hamk rlik va

o’zar  f ydali int gratsiyaning yo’qligi kabi qat r kamchiliklar, muamm lar

ko’rsatilib o’tilgan. Bu muamm lar va kamchiliklarni bartaraf qilish esa har bir

dag gning nazaridan ch tda q lmasligi k rak. D mak, ta’lim s hasidagi

isl tlarni amalga shirishda ta’lim s hasi dimlari zam naviy p dag gik

giyalarni mukammal o’rganishlari va bu bilimlarni ta’lim jarayoniga

ij dk rlik bilan tatbiq etishlari muhim vazifalardan biri bo’lib q lav radi.

Bitiruv malakaviy ishining malakaviy ish r jalari bilan b g’liqligi: Bitiruv

malakaviy ishi «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»ning ta’lim mazmunini yangilash,

o’quv majmularning yangi avl dini yaratish, p dag gik t giyalarni ta’lim

jarayoniga tatbiq qilish vazifalari bilan b g’liq bo’lib, liy va o’rta ma sus ta’lim

vazirligi tizimida 2007-2011 yillarga mo’ljallangan fundam ntal Bitiruv malakaviy

ishilar dasturlari d irasidagi T-F8-208 raqamli – “Ta’lim muassasalari o’quv-

tarbiya jarayoniga zam naviy p dag gik t giyalar va ilg’ r tajribalarni j riy

etishning ilmiy-nazariy as slari” l yihasi bilan b g’liq.

Bitiruv malakaviy ishining maqsadi: B shlangich sinflarda o’tkaziladigan

arifmetik amallarni o`rganishni ta lil qilish, boshlang’ich matematik ta’limni tashkil

qilinishi va undagi arifmetik amallarning bajarishning nazariy asoslarini o’rganish.

Bitiruv malakaviy ishining ilmiy farazi: Agar, boshlang`ich ta`limni o`qitish va

tashkil qilishning nazariy va didaktik asoslari ishlab chiqilsa, boshlang`ich ta’limning

tashkil qilinishi bo`yicha metodik tavsiyalar ishlab chiqilsa, boshlang’ich matematik

ta’limni tashkil qilinishi va undagi arifmetik amallarning bajarishning nazariy asoslari

ishlab chiqilsa, minglar konsentrida qo`shish amalining o`rganish metodikasi ishlab

chiqilsa, minglar konsentrida ayrish amalining o`rganish metodikasi ishlab chiqilsa ,
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minglar konsentrida ko`paytirish amalining o`rganish metodikasi ishlab chiqilsa,

minglar konsentrida bo`lish amalining o`rganish metodikasi ishlab chiqilsa, u h lda

o’quvchilarning mat matik bilim, ko’nikma va malakalarini riv jlantirish

samarad rligi shadi.

Bitiruv malakaviy ishining vazifalari:

– Boshlang`ich ta`limni o`qitish va tashkil qilishning nazariy va didaktik asoslarini

o’rni va ahamiyatini aniqlash;

–  boshlang`ich ta’limning tashkil qilinishi;

– boshlang’ich matematik ta’limni tashkil qilinishi va undagi arifmetik amallarning

bajarishning nazariy asoslarini ta lil qilish;

– b shlang’ich sinf o’quvchilarining mat matik bilim, ko’nikma va malakalarini

riv jlantirishga as s bo’ladigan 3-sinf  mat matik ta’limida  arifm tik amallarni

o`rganishga id dars ishlanmalarini tuzish;

Bitiruv malakaviy ishining m gik as slari:

O’zb kist n R spublikasining “ Ta’lim to’g’risida”gi Q nuni, “Kadrlar

tayyorlash milliy dasturi”, Pr zid ntimizning “2004-2009 yillarda maktab ta’limini

riv jlantirish Davlat umummilliy dasturi to’g’risida”gi Farm ni, O’zb kist n

spublikasi Pr zid nti I.A.Karim vning asarlari va ma’ruzalaridagi ta’limni isl h

qilish to’g’risidagi yondashuvlar, qarashlar va ta’lim jarayonini tak millashtirishga

yo’naltirilgan O’zb kist n R spublikasi Vazirlar Mahkamasining qar rlari, alq

ta’limi Vazirligining ta’lim samarad rligini shirishga qaratilgan qar rlari va h.k.
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I. BOB. Boshlang`ich ta`limni o`qitish va tashkil qilishning nazariy va didaktik

asoslari.

1.1 Boshlang`ich ta’limning tashkil qilinishi.

O`zb qist n R spublikasi davlat mustaqilligiga erishgandan so`ng iqtis diy

xamda ijtim iy riv jlanishning o`ziga s yo`liga ega bo`ldi. Mustaqillik mili ta’lim

xasini am tubdan yangilash imk nini b rdi.

"Ta’lim to`grisidagi q nun" ning "Davlat ta’lim standarti " to`g`risidagi y ttinchi

ddasida b lgilab b rilganid k, davlat ta’lim standartlari umumiy o`rta, o`rta

ma sus, kasb- unar amda liy ta’lim mazmuniga sifatiga, qo`yiladigan talablarni

lgilaydi. Davlat ta’lim standartlarini talablari va m yoriy ko`rsatkichlari  b lgilab

qo`yiladi.

"Ta’lim to`g`risidagi q nun"da ta’kidlanganid k: "Maktabning 1-sinfiga b lalar

6-7 yoshdan qabul qilinadi. "B shlang`ich ta’lim k ns ptsiya" sida e’tir f etilganid k

6 yoshga to`lgan ar qanday b la aqliy, ru iy va jism niy ji atdan maktabga o`qish

uchun tayyor bo`lganda maktabning m ddiy t nik ba’zasi bunday b lalarga ta’lim

rish uchun y tarli d b is blaganda amda o`quvchilar p dag gik amda psi-

gik ji atdan lti yoshli b lalarni o`qishga tayyor bo`lganda ularni maktabga

qabul qilish mumkin. Buning uchun 6-7 yoshli b lalar, maktabning m ddiy t nik

ba’zasi amda o`qituvchilar p dag gik va psi gik talablar as sida qat’iy

diagn stika qilinishi shart".

O`zb qist n R spublikasida "Umumiy o`rta ta’lim to`g`risidagi Niz m"da

ta’kidlanganid k; "B shlang`ich ta’lim o`qish, yozish, sanash, o`quv fa liyatining

as siy malaka va ko’nikmalari, ij diy fikrlash islatlari o`zini-o`zi naz rat qilish

o`quvi, nutq va ulk-atv r madaniyati, sha siy gigiy na va s g`l m turmush as slari

egallab lishini ta’minlashi da’vat etilgan". SHu as sga ko`ra b shlang`ich sinflarda

o`quvchilarning umummadaniy va a qiy ko`nikmalari, dastlabki sav nlik

malakalari shakllantirilishi l zim. B shlang`ich ta’lim jarayoni b lalarning mantiqiy

tafakkur qila lish sal iyatini, aqliy riv jlanishini, dunyo qarashini, k munikativ

sav nligini va o`z-o`zini anglash sal iyatini shakllantirishda, jism nan s g`l m

bo`lishga, m ddiy b rlik go`zalliklarini is eta lishga, go`zallik va naf satdan zavq-
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lana lishga, milliy urf- datlarni is eta ldishga va ard qlashga, ularga ri ya

qilishga o`rgatadi.

Tarbiyaviy maqsad: o`quvchilarga g` yaviy-siyosiy tarbiya b rish, ularda aqliy

hnat, malaka va ko`nikmalarni sil qilish, shuningd k o`quvchilarning bilishga

bo`lgan fa liyatini shirish quyidagilarni o`z ichiga ladi:

-o`quvchilarni vatanparvarlik va p klik ru ida tarbiyalash;

ar t nlama riv jlangan, ma’naviy  ji atdan  b y  mustaqil fikrl vchi

sha sni shakllantirish;

-r stgo`ylik, o`zga aqga, uning qadriyatlariga urmat bilan qarashlik, iym n,

e’tiq d, do`stlik, o`z qadrini bilish va ir dalilik kabi sifatlarni shakllantirish.

Tarbiyaviy (vatanparvarlik, m nats varlik, a qiy p klik kabi) maqsad amalga

shiriladi. Tarbiyaviy maqsadni amalga shirilishiga mo`ljallangan matnlar esa

darslik, qo`llanma va b shqa adabiyotlarda o`z if dasini t padi.

Ta’limiy maqsad: ta’limiy maqsad d ganda-dars jarayonida o`quvchilarni

tafakkurini o`stirish va fanlarni o`zlashtirishni egallagan bilimlarini riv jlantirish

tushuniladi.

Riv jlantiruvchi maqsad o`quvchi sha sning aqliy, issiy va m tivatsi n (ichki

turtki) ususiyatlarini riv jlantirishni if dalydi. Riv jlantiruvchi maqsad nutqiy

arakatlar tufayli yuzaga chiqadi. Riv jlantiruvchi maqsad o`quvchilarni dars

jarayonida va darsdan tashqari vaqtlarda mustaqil bo`lib o`qib o`rganishga

yo`naltiriladi.

o`quvchilarni tayyorgarlik darajasiga qo`yiladigan majburiy minimal talablar.

umumiy o`rta ta’lim ikki b sqichdan ib rat bo’lib, b shlang`ich(1-4 sinflar)va

umumiy o`rta ta’lim (1-9 sinflar)ni qamrab ladi.

Umumiy o`rta ta’limning davlat ta’lim standarti b shlang`ich amda umumiy

o`rta ta’lim ni yasida o`quvchilar egallashi l zim bo`lgan bilim, ko`nikma va

malakalarni minimal darajasini b lgilab b radi.

shlang`ich sinflarda dars tuzishni o`ziga sligi.

1-4 sinflar na tili va o`qish.
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shlang`ich sinflarda o`quvchilar na tili va o`qish bo`yicha quyidagi bilim,

ko`nikma va malakalarni egallashlari shart:

A) O`qish t nikasi bo`yicha:

miqd riy ko`rsatgich: bir dakikada 80-90 so`zni o`qiy lish.

Talablar:

arflarni to`g`ri talaffuz qilish;

-so`zlarni to`g`ri o`qish;

-gap angigi ri ya qilgan lda rav n va brazli o`qish;

-gapdagi tinish b lgilarni talaffuzda aks ettirish;

-sanash va ajratish anglaridan to`g`ri f ydalanish;

-so`z  urg`ulariga ri ya qilish;

angga ri ya qilish;

-ilmiy atama va ramzlarni to`g`ri talaffuz etish;

B) Matn mazmuni va o`zgalar fikrini anglash malakasi bo`yicha; Miqd riy

ko`rsatgich: 10 daqiqada  4-5  sa ifali  matnni  o`qib, qayta so`zlab b ra lish.

Talablar:

g`zaki nutqning to`g`ri, rav n, anik, tushunarli ta’sirchan bo`lishi; -m gik

nutqning rav n bo`lishi;

-dial gik nutqda ta’sirchan, izchil, mantiqiy ji atning aniq bo`lishi;

V) Diktant yozish malakasi:

Miqd riy ko`rsatgich: 75-80 so`zdan ib rat diktant yoza lishi. Talablar:

-iml at larga yo’l qo`ymaslik;

-ij diy matnning mantiqiy ji atdan izchilligi;

-b rilgan iz hlarning aniqligi;

-lug`atlarni to`g`ri va aniq b rilishi;

O`zb k tili.

Ta’lim tilidan b shqa tillarda lib b riladigan maktablarning 1-4 sinflarda davlat

tili ta’limidan o`quvchilar quyidagi bilim, ko`nikma va malakalarni egallashlari shart:

-o`zb k tilidagi 700 ta so`zni nutqlarida qo`llay lish;

-mamlakatimiz mustaqilligi ramzlari va bayramlari aqida so`zlab b rish;
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-yozma va g`zaki nutqlarga ega bo`lish;

-fikr bayon qilish uchun zarur bo`lgan ayrim grammatik v sitalarni o`z o`rnida

qo`llay lish;

-b g`lanishli nutq el ntlaridan  to`g`ri  f ydalangan  lda  s dda matn tuza lish;

alq g`zaki ij di amda b lalar adabiyoti  namunalaridan  lingan parchalarni o`qib

tushuna lish;

Mat matika.

shlang`ich sinflarda o`quvchilar mat matikadan quyidagi bilim, ko`nikma va

malakalarni egallashlari shart:

-s nlarni o`qish va yozish, ularning  na  qo`shiluvchilarini  yig`indisi

ko`rinishidagi s nlarni tushunish;

-natural s nlarni to`gri taqq slash "katta", "kichik" va  "t ng" b lgilarini to`g`ri

qo`llash.

-s nlarni yozma qo`shish, uch nali va to`rt nali s nlarni ayirish, bir nali va

ikki nali s nga ko`paytirish va bo`lish;

-qo`shish, ko`paytirish, ayirish va bo`lishning llarda yuz ichida g`zaki is blarni

bajara lish;

-"yig`indi", "ayirma", "ko`paytma"  va "bo’linma" atamalarini ma’n sini tushunish va

nli if dalarni o`qishda qo`llay lish;

Jism niy kam tga id:

-ins n sal matligini va jism niy kam tiga id tushunchalarni bilish;

-chiniqish m iyatini anglash;

-gimnastika mashqlarini bajara lish;

-sha siy gigi na m yorlariga amal qilish;

-jism niy mashqlarni ins n kam tini ta’minlashdagi a amiyatini anglash;

-jism niy tarbiya mashqlarni  avfsizlik  q idalariga  ri ya  qilgan lda bajara lish;

-milliy o’yinlar q idalarini bilish;

-turli sp rt o`yinlarini el ntlarini qo`llay lish;

Musiqaga id:

-musiqa badiiy san’at ekanligini bilishlari;
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alq musiqa m si aqida tushunchaga ega bo`lish;

-ch lg`u asb blarini bilish va t vush t mbrlaridan ularni farqlay lish;

-musiqaga id ddiy atamalarni bilish;

-n ta yozuvlarini bilish va amalda qo`llay lish;

-birgalikda va yakka lda kuylay lish;

-musiqaning if da v sitalarini bilish;

-ijr chilar turlarini ijr  sad laridan farqlay lish;

Tasviriy san’atga id:

-tasviriy san’at va unga id ib ralarni bilish;

-as siy ranglarni farqlay lish;

-badiiy mat riallar, asb blar va ji zlarni farqlay lish;

-rasm ishlash b sqichlarini bilish;

-naqshlar va ularning ususiyatini bilish;

-bo`yoqni o`z o`rnida ishlata lish;

-tabiat manzaralarini kuzatish va tasvirlay lish;

-buyumlar yasash va ularni b zata lish;

-turli ranglarni sil qila lish;

-badiiy tasvirlarning jamiyat ayotida tutgan o`rnini bilish;

Ins nning m ddiy va ma’naviy e tiyojiga id:

-Vatan tushunchasiga ega bo’lish;

-davlat tushunchasi, davlatning ramziy b lgilarini, na Vatan tuyg`usini anglash;

-O`zb qist n a lisi va milliy tarkibini bilish;

-mamlakat ayotidagi buyuk sanalarni va bayramlarni bilish;

-a q va kiyinish m yorlarini bilish;

-m hm nga, atr fdagilarga mul zamat ko`rsatish;

-dastur n tuzatishni bilish;

rastalik m yorlarini bilish;

-o`z tug’ilgan j yi va o`lkasi aqida tushunchaga ega bo`lish;

-t nik m llashtirishga id ishlarni bajara lish;

-uy ro`zg` r ishlarini bajara lish;
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-s dda k nstrukt rlik ishlarini bajara lish;

-duradg rlikka id s dda va y ngil ishlarni bajara lish;

ddiy bichimli tiqish ishlarini bajara lish;

-ins n m hnatini fa liyat turlarini anglash;

uquq va uquqbuzarlik tasavvuriga ega bo`lish;

-qishl q va shahar ah lisi ayotini bilish;

-uy o`jaligi aqida ma’lum tga ega bo`lish;

ila va uning qanday tashkil t pishini bilish;

-ins nning pulga bo`lgan e tiyojini anglash;

-pul birliklarini bilish;

-nar  va uning o`zgaruvchanligini bilish;

1.2 Boshlang’ich matematik ta’limni tashkil qilinishi va undagi arifmetik

amallarning bajarishning nazariy asoslari.

shlangich sinflarda mat matika o`qitish maktabda dars shaklida va dasrdan

tashqari mashg’ul tlar, uyda mustaqil uy ishi shaklida, tabiatda ekskursiya shaklida

amalga shiriladi.

Mat matikadan o`quv ishlarini tashkil qilishning as siy f rmasi dars

his blanadi. Mat matika darsining o`ziga s t nlari eng avval, bu o`quv

pr dm tining ususiyatlaridan k lib chiqadi.

Ma’lumki mat matika b shlang`ich kursi shunday tuzilganki, unda arifm tika

mat rialini o`rganish bilan bir vaqtda alg bra va g triya el ntlari am

kiritiladi. SHuning uchun har bir darsda arifm tika mat rialidan tashqari g triya

va alg bra mat riallari ham qaraladi.

Mat matika kursining turli bo`limlaridan mat riallarining qo`shilishi

mat matika darsining ko`rilishiga va uni o`tkazish m dikasiga ta’sir qiladi.

Mat matika b shlang`ich kursining b shqa o`ziga s t ni nazariy va amaliy

masalalarni birgalikda qaralishidir. SHu sababli har bir mat matika darsida bilimlarni

o`zlashtirish ishi o`quv va malakalar ishlab chiqish bilan bir vaqtda lib b riladi.

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


14

Darsda bir r mat rialga nisbatan ldindan tayyorgarlik ikkinchi mat rialga

nisbatan tanishtirish, uchunchi mat rial ilgari o`rganilgan mat rialga nisbatan

bilimlarni umumlashtirish, sist malashtirish, pu ta o`quv va malakalar sil qilish

maqsadida mustahkamlash ishi lib b riladi.

Bu bilan bir paytda o`quvchilarni bilimlari, o`quvchilarni malakalarini naz rat

qilish va his bga lish amalga shiriladi. Mat matika darslarining ususiyatlari

o`quvchilarning mat matik mat rialni o’zlashtirish ususiyatiga b g’lik. Mat rialning

abstrakt arakt rda bo’lishi ko’rsatma v sitalarni o`qitishning aktiv m dalarni

to’g’ri tanlashni dars dav mida o`quvchi fa liyatning turli tuman bo’lishini

o`quvchilarga individual va d ff ntsial yaqinlashishini talab qiladi va mat matika

darslarda ta’lim arakt ridagi vazifalar bilan bir qat rda tarbiyaviy vazifalar ham

qaraladi.

O`quv ishlarining tarbiyaviy arakt rda bo’lishiga erishishda o`qituvchi

takchi r l o`ynaydi, chunki darsning mazmunini, m dini, uni tashkil etishini

o`qituvchini o`zi b lgilaydi. Mat matika darsida o`quvchilarda kuzatuvchanlikni,

ziyraklikni t varak atr fdagi hayotga sinchk vlik bilan qarash islatlarini, ishda

tashabbusk rlikni s f vijd nlikni shakllantirish is blashlarda o’lchamlarda,

yozuvlarda aniqlik va batartiblikni ishlab chiqish, qiyinchiliklarni y ngish islatlarini

tarbiyalash kabi vazifalar hal qilinadi.

Darslarda b lalarda mat matikaga qiziqish tug’dirish va ularda mustaqil

ishlash o`quvchilarini tarbiyalashga e’tib r b riladi. Dars b lalar uchun qiziqarli

bo`lsa, u h lda ularda o`quv ishlarida katta aktivlik va mustaqillik payd  bo`ladi,

mat matikaga qiziqish uyg` tish maqsadida darslarga didaktik o`yinlar, qiziqarli

mashqlar kiritiladi. O`qituvchi darsni o`tkazishga tayyorgarlik ko`rinishida eng ldin

darsning as siy maqsadlarini aniqlab lishi zarur. Darsni maqsad va vazifalarini

lgilab linganidan k yin o`qituvchi dasrda qilinadigan ishlar mazmunini aniqlab

lishi k rak.

Dars mazmunini aniqlash uchun o`qituvchi h zirgi zam n darsi mazmuniga

qo`yiladigan talablarga ri ya qilish k rak:

1. Darsning mazmuni dasturga muv fiq bo`lishi k rak;
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2. Har bir dars aniq mazmunini va maqsadni ko`zda tutib tuzilgan bo`lishi

zim;

3. O`quv mat rialni mazmuni o`tilayotgan mavzuga, darsning maqsadiga m s

lishi o`quvchiga tushunarli bo`lishi hayot va m hnat bilan b g`lik bo`lishi k rak;

Darsda arifm tika, alg bra, g triya mat riallarining nazariyasi, amaliy

fa liyati, is blash mashqlari, masalalar y chish bir-biri bilan b g`lik bo`lishi k rak.

4. Mat matika darsida ish uslubiyoti o`quvchining yosh ususiyatlariga jav b

ra lishi, ularning bilish fa liyatini tuzatish va riv jlantirish, aqliy va amaliy analiz,

sint z qilishi, umumlashtirish fa liyatlarini shakllantirishga qaratilgan bo`lishi k rak;

5. Mat matika darsining ar bir bosqichida o`quvchilar t nidan darslarni,

bilimlarni qanday o`zlashtirilayotgani t kshirib b rilishi l zim;

6. Dars zarur bo`lgan barcha o`quv qur llari, darslik, daftar, ko`rgazmali qur l

didaktik mat riallar, o`lch v va chizmachilik asb blari bilan ta’minlanishi k rak;

7. Har bir mat matika darsi tashkiliy aniqligi bilan ajralib turishi, ya’ni

darsning har bir qismi aniq maqsadga ega bo`lishi va darsning as siy maqsadiga

bo`ysinishi, darsni pu ta r jalashtirish va har qismlari rasida vaqtni to`g`ri

taqsimlash k rak;

Fr ntal ish yakka tartibda va tabakalashtitrish yondashish bilan qo`shib lib

riladi.

8. Mat matika darslarida o`tilganlarni takr rlash ar bir darsda lib b rilish

rak, ya’ni uzluqisz takr rlash printsipiga amal qilish k rak;

9. ar bir dasrda o`qituvchi o`quvchining nutqini o`stirish so`z lug`atini yangi

mat matik atamalar, ib ralar bilan b yitish, b la nutqinini aniqlash, grammatik

to`g`ri tuzulishini kuzatish k rak;

10. O`quv mat riali o`quvchilarga tushunarli va ularning kuchlari tadigan

bo’lishi k rak;

11. Darsda ish fa liyatining bir turi ikkinchi turi bilan almashinib turilishi

o`quvchilarning ishlash q biliyatlari va t z charchashlarini his bga lgan h lda lib

rilishi k rak;
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12. Darsni turmush bilan o`quvchilarning sha siy tajribasi bilan b g`lash

rak. Mat matik dasrlarida bajariladigan as siy ish turlari: g`zaki mashqlar, yozma

is blashlar va masalalar y chish, yasashga va o`lchamga d ir mashqlardan ib rat.

zirgi zam n darsida qilinadigan muhim talablardan biri o`quvchilarning

bilish va ij diy fa liyatlarini aktivlashtirishni talab qilishdan ib rat. Har bir dars

o`ziga yarasha fikrlash darsi ij d qilishga qatnashtirish darsi bo`lishi k rak.

Darsda qilinadigan as siy talablarga amal qilgan lda o`qituvchi bu talablarni

amalga shirishga nisbatan am o`z sa’nati o`z m dik uslubi bilan ta’sir qiladi, bu

san’at m dik uslub sinfning arakt riga va uning individual ususiyatlariga b g`lik.

O`qituvchi darsga tayyorlanganda bir qat r masalalarni r ja as sida, r ja bilan

bajarishi k rak. R jada quyidagi el ntlar o`z aksini t pishi k rak:

1. Darslik o`tkazilish vaqti va uning mat matik r ja bo`yicha raqami;

2. Dars mavzusining n mi;

3. Darsning as siy didaktik maqsadlari, ta’limiy, tarbiyaviya vazifalari;

4. Darsda f ydalaniladigan ji zlar;

5. YAngi mat rialni o’rnanishga id, mustahkamlash va takr rlashga id va

navbatdagi mavzuni o`rganishga id ishlarning mazmuni;

6. Darsining har bir qismida bajariladigan o`quv ishning m d va usullari;

7. Darsning b rishida so`ralishi k rak bo`lgan o`quvchilar familiyasi;

8. Uy vazifalari.

janing mukamallik darajasi ko`p millarga masalan, o`qituvchining

tajribasiga darsning qiyinlik darajasiga, darsda qaralishi k rak bo`lgan mashqlarni

murakkabligiga b g`lik.

O`qituvchi shu r ja as sida dars tashkil etadi, endi b shlang`ich sinflarda

mat matika darslarning as siy turlarini ko`rib chiqaylik. Didaktik maqsadlarga qarab

mat matika darslarning ushbu turlari bir-biridan farq qiladi.

1. YAngi mat rialni o`rganish darsi;

2. Murakkab dars;

3. Bilimlar, malakalar va ko`nikmalarni musta kamlash dasrlari;

4. O`tilganlarni takr rlash darslari;
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5. Bilimlarni t kshirish va ba lash darslari (yozma ish darsi);

Har bir mat matika darsi o`z tarkibiy tuzilishiga ega. Dars ushbu as siy

qismlardan ib rat bulishi mumkin: tashkiliy qism, uy vazifasini t kshirish, dars

mavzusi va maqsadni bildirish, mat rialni takr rlash yo`li bilan o`quvchilarni yangi

mat rialni qabul qilishga tayyorlash, g`zaki his blanadigan ma sus mashqlar, yangi

mat rialni o`rganish, bilim va o`quvchilarni dastlabki musta kamlash, lingan

bilimlarni mashqlar bajarishda qo`llash, o`quvchilarning mustaqil ishi va uni

kshirish, ilgari o`tilgan mat rialni takr rlash, yuga vazifa b rish, darsni yakunlash

va darsni tugatish. Darsning turiga qarab bu tarkibiy qismlar turlicha bo`lishi va turli

usullar bilan amalga shirilishi mumkin.

Aralash, murakkab dars strukturasi quyidagicha:

1. Tashkiliy qism;

2. Uy vazifani t kshirish;

3. O`tilgan mavzuni takr rlash;

4. Yangi mat rialni o`rganishga tayyorgarlik;

5. Yangi mavzu bayoni;

6. Yangi mavzuni musta kamlash;

7. Ilgari o`tilganlarni takr rlash va musta kamlash;

8. Uyga vazifa b rish;

9. Darsni yakunlash.

Yangi mat rialni o`rganish dasrlari:

1. Tashkiliy qism;

2. Uy vazifasini t kshirish;

3. O`tilgan mat rialni takr rlash: a) g`zaki is b mashqi; b) mustaqil ish;

4. Yangi mat rialni o`rganishga tayyorlash;

5. Yangi mavzuni bayon etish;

6. Yangi mavzuni dastlabki mustahkamlash;

7. Uy vazifa b rish va o`quvchilar bilimini ba lash;

8. Darsni yakunlash, tugatish.
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Bu darslardan tashqari ularning as siy qismlari lingan bilimlarni

mustahkamlashga yo`naltirilgan bo`ladi. Bunday darslar bilimlar, ko`nikmalar va

malakalarini mustahkamlash dasrlari d yiladi.

Mashqlar, amaliy va mustaqil ishlar bilimlarni mustahkamlashning as siy

sitasi his blanadi. Bu dasrning strukturasi quyidagicha bo`lishi mumkin:

1. Tashkiliy qism;

2. Uy vazifasini t kshirish;

3. Dars maqsadini qo`yish;

4. O`tilgan mavzuni takr rlash: a) mustaqil ish yo mat matik diktant; b)

o`tilgan mavzu yuzasidan b riladigan sav llar; v) o`tilgan mavzu yuzasidan

bajariladigan mashqlar;

5. Uy vazifasi b rish, o`quvchilar bilimini bah lash ya’ni darsni yakunlash;

6. Darsni tugallash.

O`tilganlarni takr rlash darslari. Takr rlash darsining strukturasi

mustahkamlash darsining strukturasi kabi bo’ladi. Takr rlash bilan musta kamlash

ko`p ji atdan o` shash, amm  darslarni tashkil qilishda ularning farqi b r. datda

ba’zi q ida va q nunlar b sita yangi mat rialni o`tib bo`linishi bilan

mustahkamlanadi. Mustahkamlash vaqtida dastlabki malakalar va ko`nikmalar

shakllanadi. Takr rlash darsida esa as san o`quv mat rialni sist maga s linadi va

umumlashtiriladi. Takr rlash darslarini turlarini bir-biridan ajratish mumkin:

1. O`quv yili b shida va kundalik takr rlash darslari: ta minan ikki afta

dav mida birinchi sinfdan tashqari amma sinflarda takr rlash darslari o`tkaziladi.

Takr rlash darslarning maqsadi o`tgan o`quv yilida lingan bilimlar, ko’nikmalarni

tirada tiklashda ib rat.

2. T matik takr rlash darslari. Ma’lumki, mat matika dasturi bo`limlarga,

malarga bo`lingan. T ma bo`yicha mat rialni takr rlash bilan o`quvchilar as siy

nazariy q idalarni ajratadilar, mashqlar sist masini y chadilar.

3. Umumlashtiruvchi takr rlash dasrlari ch rak bo`yicha takr rlash, yarim yil

bo`yicha takr rlash, bir yil bo`yicha takr rlash.

Bilimlar, ko`nikma va malakalarni t kshirish va is bga lish darslari.
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O`quvchilarning bilimlarni sist matik t kshirish har bir darsda bajariladi.

Bundan tashqari bilimlarni t kshirishga al hida darslar ajratiladi. Bunday darslarning

strukturasi quyidagicha:

1. Tashkiliy qism;

2. Dars maqsadini aytish;

3. Yozma ishning mazmuni bilan tanishtirish;

4. Ishni bajarilga id qisqacha yo`l-yo`riq b rish;

5. O`quvchilarning ishlarini mustaqil bajarishlarini ta’minlash;

6. Ishni yig`ib lish.

Darsni tahlil qilish

Dars o`tkazish m dikasini egallab lishda tajribali o`qituvchilar darslariga

qatnashish va shu darslarni ta lil qilish, shuningd k, o`zining darslarini ta lil qilish

katta ta’sir ko`rsatadi. Mat matika darsining ta lili ushbu yo`nalishlarda amalga

shirilishi mumkin:

1. B rilgan t ma bo`yicha darslar sist masida darsning o`rni va r lini aniqlash,

bu dars mazmunini, uning strukturasini, ishlash m dlari va usullarini to`g`ri

bah lashga yordam b radi.

2. Darsning as siy didaktik maqsadlarini, ta’limiy va tarbiyaviy maqsadalarini

aniqlash va as slash.

3. Darsning ar bir qismi mazmunining va uni o`tkazish m dikasining

analizi, dars mat riali ta’lim tarbiyaviy maqsadlarga m s k lishik, dasturga m s

lishi o`quvchilarning yosh ususiyati, riv jlanishi va mat matik bilimlarini

o`zlashtirish darajalariga m s b g`liqligi, o`quvchilarning mustaqilliklari va aqliy

fa liyatlarini aktivlashtirish.

4. O`quvchilar fa liyatlarini tashkil qilishni bah lash, o`quvchilarga individual

va k ll ktiv ishlarini birgalikda lib b rish, o`quvchilarga diff ntsial yaqinlashish.

5. O`qitishning har il v sitalari dasrlik didaktik mat riallarining r lini

aniqlash.

6. O`qituvchi qiyofasi.

7. Darsning umumiy bah si.
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O`quvchilarning uy ishi

Uy ishlari bu o`quvchilarning dasrdan tashqari vaqtlarda mustaqil, individual

ishlarini tashkil qilish f rmalaridan bittasi. Uy ishining bajarilishida u yo bu mat rial

takr rlanibgina q lmay, balki mu im malaka va ko`nikmalar shakllanadi, bu esa

o`quvchilar mustaqil fa liyatining eng mu im qismidir.

To`g`ri tashkil qilingan va mustaqil bajariladigan uy ishlarining b rishida va

natijasida sha sning avfsalaligi, m nats varligi, intiz mligi, bartarabligi,

pshirilgan ish uchun ma’suliyatini is etishi shakllanadi va riv jlanandi, o`z

fa liyatini r jalashtirish malakasi, o`z-o`zini naz rat qilishi ko`nikmalari

mukammalashadi. U ishlarini tashkil qilish ushbu talablarga jav b b rm g’i k rak:

1. Uyga b riladigan vazifalar o`quvchilarning kuchlari va bilimlariga m s

lishi k rak. SHu sababli birinchi sinf o`quvchilarida mustaqil ish ko’nikmalarini

sil qilish ma’lum vaqt talab qilishini is bga lib o`quv yilining birinchi yarim

dav mida uyga vazifa b rilmaydi, ikkinchi yarim yildan b shlab uyga b riladigan

vazifalar sinfda bajarilganlaridan s ddar q va o`quvchilar uddalay ladigan bo`lishi

rak.

2. Uyga vazifalarni sist mali ravishda b rish k rak. aftaning irgi kunlari va

bayram ldi kunlari bundan mustasn dir.

3. Uyga vazifalarning ajmi amma pr dm tlar buyicha ularni bajarishga

ajratilgan ma’lum vaqt n rmasidan shmasligi k rak.

4. Kichik yoshdagi maktab o`quvchilariga uy vazifasini qanday bajarishga d ir

ko`rsatmalar b rish zarur.

5. ar qanday uy ishi o`qituvchi t nidan t kshirilgan bulishi k rak.

Uy vazifasini t kshirish darsning mu im qismi, t kshirish sist masi ya shi

yo`lga qo`yilsa, uy vazifasini bajarmasilik yo k `nikarsiz bajarish aqidagi fikr

o`quvchi ayoliga am k lmasili k rak. O`quvchilarning uy ishlarini t kshirish

o`qituvchining vazifasigina bo`lib q lmay, balki zarur narsadir ham. Bu ishni

bajarmay turib, o`quvchilarning o`tilgan mat rialini qanday o`zlashtirishlari haqida

yaqq l tasavvurga ega bo`lib bo`lmaydi.
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Uy vazifalarini sist mali t kshirib b rilmasa, ular o`z ma’n sini yo`` tadi.

O`quvchi uy vazifasini d iymiy t kshirib b rishi bilan o`zining o`quvchining o`quv

fa liyatiga qiziqqanligini nam yon qiladi, t pshiriqlarning bajarilishi muhimligini

ko`rsatadi, o`quvchilarning qilgan m natlariga nisbatan urmatini ko`rsatadi, shu

yo`l bilan u o`quvchilarida uy vazifasiga nisbatan to`gri mun sabatini tarbiyalaydi.

pshiriqlarning arakt riga qarab uy vazifasini t kshirish f rmasi turli-tuman

bo`lishi mumkin agar uy ishi ldingi dars mat riali va o`tilayotgan dars vazifalari

bilan tarkiban b g`lanmagan bo`lsa, u lda darsning b shidagina emas, balki

istalgan bosqichida t zgina qarab chiqish bilan ch klanish, ishining to`gri

bajarilganligini esa uyda qarash mumkin.

Agar uy ishi o`tilayotgan dars mazmuniga b g`lik bo`lsa yoki u ldingi darsda

o`rgatilgan yangi mat rial bo`yicha b rilgan bo`lsa, u lda jav blarning to`g`riligini

kshirishning o`zgina emas, balki bajarilgan amallarni o`quvchilarning

tushuntirishlarini tinglash am mu imdir. Agar o`quvchi uy ishini att  bo’sh

o`quvchilar am uddasidan chiqqanligicha ish nch sil qilsa, u lda uy vazifalarini

umuman t kshirmaslik am mumkin.

Uy vazifasini t kshirish f rmulalarida yana biri tanlab t kshirishdir. Bu o`rinda

rilgan uy vazifasini eng as siy qiyin j ylarni tanlab t kshirish nazarda tutiladi. Uy

vazifasini t kshirishning b shqa f rmalari am mavjud. Masalan: ldindan d skaga

sib qo`yilgan asb blar bilan taqq slash b rilgan t pshiriqdagina o` shash

pshiriqlarning bajarilganligini o`zar  t kshirish va g`zaki is b bilan b g`lab

rilgan uy vazifalarini t kshirish b shlang`ich sinflarda k ng tarqaldi.

6. Uy vazifasini tashqil qilishga nisbatan mu im talab uning ko`rinishi va

mazmuni turli-tuman bulishidir.

Uy vazifasi faqat mis llar va masalalar y chishgina emas, balki

pshiriqlarning b shqacha turlarini am o`z ichiga lishi k rak. Bu turlar

ushbulardan ib rat if dalarni taqq slash t nglamalar y chish g trik arakt rdagi

pshiriqlar va uy vazifasiga ij diy arakt r b rish va o`quvchilarda unga qiziqishi

uyg` tish uchun uyga b riladigan t pshiriqlarning mazmuniga jumb k arakt rdagi
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pshiriqlarni, masalalarni har il usullar bilan y chishni, masalalar tuzish va ularni

almashtirishlarini  kiritish k rak.

O`quvchilarning uy ishlariga dasrda bajarilgan ishning tabiiy dav mi bo`ladi

va unda lingan bilimlarini mustahkamlashga izmat qiladi.

7. Hamma o`quvchi o`z imk niyatiga qarab ar d im t pshiriq lishi uchun uy

ishlarini individuallashtirishni amalga shirish maqsadga muv fik. T pshiriqning

ajmi, maqsadi, bajarilishi usulini individualllashtirish mumkin.

8. O`quvchilar uy vazifalarini muv ffakiyatli bajarishlarining mu im sharti

ta- nalarga o`quvchilarga o`z kuchlari y tganiga va maqsadiga muv fiq yordam

rishlari aqidagi k nsultatsiyalardir.

Uyga b rilgan t pshiriqlar darsdan mustaqil vaqtlari o`quvchialr mustaqil

ishlarini tashkil qilish f rmasi shaklida zarurdir. Bunda uy vazifalarning o`quvchilar

kuchlariga m s k lishi l zimligi talabi ayniksa mu imdir. Uy vazifalarni o`quvchi

dars irida yo b shqa qismida b rishi mumkin, vazifani o`qituvchi qiska shaklida

skaga yozadi, o`quvchilar kundaliklariga yozib ladilar.

shlangich sinf o`quvchilarida g’zaki yozma is blash ko’nikmalarini tarkib

ptirish mat matika dasturini yo’nalishlaridan biri. Arifm tik amallarni o`rganishda

ldin b lalar ngiga uning ma’n sini  mazmunini y tkazish k rak.  Bu ish

pr dm tlarini har il to`plamlari bilan amaliy ishlar bajarish as sida utkaziladi.

O`quvchilvrning qo`shish va ayirish amallarini ma’n si bilan tanishtirish ikki to`plam

el ntlarini birlashtirishga id b rilgan to`plamdan uning qismlarini ajiratish kabi

amaliy ap ratsiyalar as sida lib b riladi. Ko`paytirish amalini o`rganishda bir

chta t ng s nli to`plamlarni amalda birlashtirish bilan ch klanadi.Ko`paytirish

uning k mp ntalari bilan natijasi rasidagi b g’lanishlarni o`rganish uz navbatida

bo’lish amalini o`rganish uchun as s bo’lib izmat qiladi. Har il ( gzaki va yozma )

is blash usullarining ngli  o’zlashtirilishi uchun dastur arifm tik amallarning ba’zi

mu im ssalari  va ulardan k lib chiqadigan natijalar bilan tanishtirishni nazarda

tutadi. Masalan  I  sinfda 10 ichida qo`shish va ayrishni o`rganishda b lalar

qo`shishning o’rin almashtirish  ssasi bilan tanishadilar. 100  ichida qo`shish va

ayrishni o`rganishda s ni yigindiga qo`shish va yigindini s nga qo`shish, ayirmaning
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as siy ssasidan chiqadigan natijalar bo’lmish yig’indidan s nni ayirish  va

yigindini s ndan ayirish bilan tanishadilar. O`rganilgan ssa va q idalar

is blashlarni s ddalashtirish imk nini b radi. Masalan: qo`shiluvchilar o’rinlarini

almashtirish usuli, 3+6, 2+8 ni is blashlarini y ngillashtiradi. Dastur arifm tik

amallarni ssalarini o`rganishdan tashqari b lalarni arifm tik amallar rasidagi

mavjud b g’lanishlar va amal adlari va uning natijalari rasidagi mun sabatlar bilan

tanishtirishni nazarda tutadi. Bu bilimlarning ammasidan is blashlarda va amallar

to’g’ri bajarilganini t kshirishda f ydalaniladi. Masalan: ko`paytirish amalini

mp ntalari bilan natijasi rasidagi b g’lanishlarni bilganlikka tayanib, ar bir

ko`paytirish li as sida bo’lishning t gishli llarining sil qiladilar: agar 6*4=24

bo’lsa, u lda 24:6=4, 24:4=6. Arifm tik amallarni o`rganishdagi navbatdagi

masalalar g’zaki va yozma is blash usullaridan ngli f ydalanish as sida

o`quvchilarda is blash ko’nikmalarini shakllantirish bilan b g’likdir. g’zaki

is blashning as siy ko’nikmalari I va II  sinflarda shakllanadi. II, III sinfda yozma

is blashlar ustida ish b shlanadi. SHu bilan birga yozma is blashlarda g’zaki

is blash  ko’nikmalari tak millasha b radi, chunki g`zaki is blashlar yozma

is blash jarayoniga tarkibiy el nt sifatida kiradi. g`zaki is blash

ko’nikmalariga ega bo`lish yozma is blashlarni ko’pr k, muv ffakiyatli bajarishni

ta’minlaydi. g`zaki is blash usullari am yozma is blash usullari am amallar

ssalari va ulardan k lib chiqadigan natijalarni amallar k mpan ntalari bilan

natijalari rasidagi b g’lanishlarni bilganlikka as slanadi. Amm g’zaki va yozma

is blash usullarining farq qiluvchi ssalari ham b r.

g`zaki is blashlar:

1. is blashlar yozuvlarsiz (ya’ni miyada bajariladi) yozuvlar bilan tushuntirib

rishi mumkin.Bunda y chimlarni:

a) Tushuntirishlarni to’la yozish bilan (ya’ni is blash usulini dastlabki

musta kamlash bosqichida )  b rish mumkin.9+5=9+(1+4)=(9+1)+4=10+4=14

43+5=(40+3)+5=40+(3+5)=40+8=48.

b) Berilganlarni va natijalarni yozish mumkin: 43+5=48.  9+5=14.

v) is blash natijalarini n rlab yozish mumkin. 1). 14, 2) 48.
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2. is blashlar yuq ri na birliklaridan b shlab bajariladi.

Masalan: 470-320=(400+70)-(300+20)=(400-300)+(70-20)=100+50=150.

3. ralik  natijalar tirada saklanadi.

4. is blashlar ar il usullar bilan bajarilishi mumkin.

Masalan: 26*12=26*(10+2)=26*10+26*2=260+56=312.

26*12=(20+6)*12=20*12+6*12=240+72=312.

26*12=26*(3*4)=(26*3)*4=78*4=312.

5. Amallar 10 va 100, 1000 ichida va ayrim ko’p nali s nlar ustida

is blashlarning gzaki usullaridan  f ydalanib bajariladi. 50020:5=1004.

54024:6=9004.   630045:9=7005.

Ba’zi mis llarni g`zaki ham yozma y chish mumkin. Bu llarda o`quvchilar

chimlarni taqq slab, arifm tik amallarning mazmunini va s nlar ustida

bajarilayotgan amallar mazmunini ya shi tushunib ldadilar. O`qitish pr ts ssida har

il usullar v sitalaridan f ydalanib, ko’p s nda mashq qildirish arakt ridagi

mashqlarni bajarish bilan arifm tik amallarni jadval llarini y tarlicha pu ta

uzlashtirmaslik yozma is blash usullarini uzlashtirishda .

O`nlik mavzusida s nlari qo`shish va ayirishiga o`rgatish m dikasi.

Bu mavzu  ustida ishlashda o`qituvchi ldida turgan as siy maqsadda

quyidagilardan ib rat:

1. O`quvchilarni qo`shish va ayirish amalarining mazmuni bilan tanishtirish,

2. is blash usullaridan o’qituvchilarning ngli f ydalanishlarini ta’minlash.

a) S nni qismlari bo’yicha qo`shish va ayirish usuli.

b) Ikkita s nni yig’indining almashtirish  ssasidan f ydalanib qo`shish usuli.

v) S nlarni ayirishda qo`shishning t gishli lini bilishdan yo yig’indi va

qo`shiluvchilardan biri bo’yicha ikkinchi qo`shiluvchini t pish malakasidan

ydalaniladigan lda yig’indi bilan qo`shiluvchilar rasidagi b g’lanishlarni

bilganlikka as slangan ayirish usuli.

3. O`n ichida qo`shish va ayirishni o`rganish ko`nikmalarini avt matizmga y tkazish.

O`n ichida qo`shish va ayirishni o`rganish ishini o’zar  b g’langan bir n cha

bosqichga bo’lish mumkin.
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I-bosqich: Tayyorgarlik bosqichi:

Qo`shish va ayirish amallarining aniq  mazmunini chish: a  1 ko`rinishidagi

qo`shish va ayirish  llari.

Qo`shish va ayirish  amallarini aniq mazmunini chishga  id ish 1-10 s nlarini

o`rganishga bag`ishlangan birinchi darslardayok b shlanadi. Bu vaqt ichida b lalar

ikki to`plamni birlashtirishga d ir va to`plam qismini ajratishga d ir ko`p mashqlar

bajarishadi. N rlashni o`rganish jarayonida birinchi o`nlikdagi har bir s n o`zidan

ldingi s nga qo`shishdan h sil bo`lishi yo o`zidan k yingi  s ndan birni ayirish yo`li

bilan sil bo`lishi b lalar ngiga tkazilgan   edi. Bu b lalarga s nlarning qat rdagi

tartibini o`sish bo`yicha ham o`zlashtirish   imk nini b radi. 10 ichida qo`shish va

ayirishni  o`rganishga bag`ishlangan birinchi darsdayok 1-10 s nlarini o`rganishda

lalar lgan bilimlarni umumlashtirish k rak va b lalarni s nga birni

qo`shganimizda san qda undan k yin k ladigan s nni sil qilamiz, s ndan birni

ayirganimizda qat rda  undan ldingi s nni sil qilamiz,  d gan ul saga

ltirishimiz k rak. Bu umumlashtirish  as sida             +1,        -1 ko`rinishidagi

llar uchun jadvallar tuziladi va bu jadvallarni b lalar tushunib lishlari va tirada

saqlashlari k rak. Ko’rsatmalilikka tayangan h lda 1-1=0 va 0+1=1 ko`rinishdagi

qo`shish va ayirish  llari qaraladi.

II bosqich: +2, +3, +4  ko`rinishdagi llar  uchun is blash usullari bilan

tanishish.

      B lalarning  har biri ustida ishlash bir il r ja as sida lib b riladi.

1) Tayyorgarlik. Bunda s nlarning ikki qo`shiluvchidan ib rat tarkibining m s llari

va qo`shish amda ayirishning o`rganilgan jadval lllari takr rlanadi.

Masalan: +4 ni o`rganishdan ldin +1 , +2, +3  llari takr rlanadi.

2) M s is blash usuli bilan tanishtirish (ya’ni s nni qismlari bo’yicha qo`shish va

ayirish usuli bilan).

3) Yangi bilimlarni musta kamlash va bu bilimlarni har il vaziyatda qo`llash.

4) Qo`shishning s nlarning tarkibi va ayirishning m s llariga to`g`ri k ladigan

jadval llarni ngli o`zlashtirish va eslab q lishga d ir ishlar.
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SHulardan +2 va -2ni ko’rib chiqaylik. Bu lni o`rganishga tayyorgarlik

sifatida o`quvchilarni qo`shish va ayirishga id shunday mis llar bilan tanishish

rakki ulardan 1ni 2 marta qo`shish talab qilinsin. Masalan: 4 ta qizil d irachaga

ldin bitta ko’k d iracha so’ngra yana bitta sariq d iracha yaqinlashtiriladi. Bu

irachalarni is blash uchun 4 ga ldin 1, so’ngra ikkinchi 1ni qo`shiladi, bunda

ular raliq natijalarini ham aytishadi. B shga birni qo’shsak 6 sil buladi. 6 ga 1ni

qo’shsak 7 chiqadi, yo qisqacha 5 plus 6, 6 plus 1 t ng 7. ayirish am shunday

o`rgatiladi: 4 – 1=3; 3 – 1=2.

Tayyorgarilikdan so’ng +2, -2 ni usullari bilan tanitirishga o`tiladi. 4+2=6,

4+1+1, 4+1=5, 5+1=6. Buni to’la bo’lmagan ko`rsatmalik as sida tushuntiriladi.

O`quvchining 4 ta tkritkasi b r edi. (4 ta tkritkani k nv rtga s ladi) unga yana

ikkita tkritka s vga qilindi, uni tkritkasi qancha bo`ldi? Uylab ko`ringki bu 2ta

tkritkani ldingi 4 ta tkritga qanday qo`shish mumkin? 4 ga 1ni qo`shamiz; 5 ta

bo`ladi. Sungra yana 1 ta tkritka qo`shamiz n chta bo`ladi: 5+1=6.

ul sa 2 ni qo`shish uchun ldin 2 ni birini so`ngra sil bo`lgan s nga yana 1

qo`shish mumkin. Daftardagi yozuv:

4+2=6 4-2=2

4+1+1 4-1-1

4+1=5 4-1=3

5+1=6 3-1=2

Bu y rda o`quvchilarni s nlarning m s tarkibini o`zlashtirish uchun egallab

lgan bilimlaridan f ydalanishga o`rgatish k rak.

Masalan:

4+2=6 6 bu 4 va yana 2

5+2=7 7 bu 5 va yana 2

7+2=9 9 bu 7 va yana 2

Bir n cha darsdan so’ng ±2 jadvali tuziladi.

1+2 3-2

2+2 4-2
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3+2 5-2

4+2 6-2

5+2 7-2

6+2 8-2

7+2 9-2

8+2 10-2

Jadval tuzib bo`linganidan so`ng o`quvchilarni qo`shish amali

mp ntlarning va natijalarning n mlari bilan tanishtiriladi, qo`shiladigan s nlarni

qo`shiluvchilar, natijani esa yig’indi d yiladi.

±3, ±4 llar uchun am is blash usullari shu r ja as sida o`rgatiladi:

4+3 6-3 6-3 4+3

4+2+1 6-1-2 6-2-1 4+1+2

4+2=6 6-1=5 6-2=4 4+1=5

6+1=7 5-2=3 4-1=3 5+2=7

Bir n cha darsdan so’ng ±3 jadvali tuziladi:

1+3=4 4-3=1 5+4 5+4 5+4

2+3=5 5-3=2 5+2+2 5+1+3 5+1+1

3+3=6 6-3=3 5+2=7 5+1=6 5+3=8

4+3=7 7-3=4 7+2=9 6+3=9 8+1=9

5+3=8 8-3=5

6+3=9 9-3=6

7+3=10 10-3=7

So’ngra ±4 jadvali tuziladi.

III bosqich: +5, +6, +7, +8, +9 lar uchun is blash usullari bilan

tanishish.

Bu llar uchun yigindining urin almashtirish ssasidan f ydalaniladi.

Yigindining urin almashtirish ssasi barcha karalayotgan llarni ilgari o`rganilgan

llarga k ltirishga yordam b radi. B lalarni qo`shishning urin almashtirish ssasi

bilan tanishtirishni amaliy ishlardan b shlash mumkin:

4+3=7 3+4=7 5+3=8 3+5=8
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Bu mis llarning har qaysi jufti taqq slanadi, o` shashligi, farqi ko`rsatiladi va

ul saga k linadi. Qo`shiluvchilarning o’rin almashgani bilan yig’indi o’zgarmaydi.

2+7 is blash o`rniga 7+2 ni is blash mumkin. SHunday mis llarni y chish rqali

kichik s nga katta s nni qo`shishdan katta s nga kichik s nni qo`shish n d gan

ul saga k linadi.

IV bosqich: 6- , 7- , 8- , 9- , 10-  ko`rinishidagi llar uchun is blash

usuli.

Bu ildagi is blash usuli yig’indi bilan qo`shiluvchilar rasidagi

g`lanishlarni bilishlikka as slanadi. Qo`shish amali k mp ntalari bilan natijasida

bunday ul saga k linadi: yig’indidan bu qo`shiluvchilarning biri ayirilsa, ikkinchisi

lib chikadi. 9-5=da shunday mul aza yuritiladi. 9 bu 5 va n cha. 9=5+4. 9 bu

yig’indi. 5 esa I qo`shiluvchi, yig’indidan II qo`shiluvchi k lib chiqadi.

Ikkinchi qo`shiluvchi 4 d mak, 9-5=4 ekan

10-7 8-6

10=7+3 8=6+2

10-7=3 8-6=2

Ya’ni 10 dan 7 ni ayirsak 3 chiqadi, chunki 10 bu 7 va 3.
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II. BOB. 3-sinf  mat matik ta’limida  arifm tik amallarni o`rganish m todikasi.

2.1 Minglar konsentrida qo`shish amalining o`rganish metodikasi.

Ma’lumki 10 va 100 ichida bir va ikki nali s nlarni qo’shish va ayirishni

o’quvchilar g`zaki usulda his blashni o`rganidilar. Ming ichida qo’shish va

ayirishning avval g`zaki so`ngra yozma usullari o`rganiladi. Qo’shish va ayirishning

g`zaki usullari yuz ichida bo`lganid k s nni yig`indiga, yig`indini s nga qo’shish

ssalariga, shuningd k ayirishning t gishli q idalariga as slanadi. Bu nazariy

bilimlarni b lalar yuz ichida amallarni o`rganishda o`zlashtirganlar. Shuning uchun

ming ichida qo’shish va ayirishning g`zaki usullarini o`rganish m dikasida yuzlik

mavzusidagi t gishli m dika bilan ko`p o` shashlik b r. His blashning o` shash

usullari bir-biri bilan taqq slangan h lda o`rganiladi. His blash malakalarini h sil

qilish uchun turli-tuman mashqlardan f ydalaniladi. Bu mashqlar nazariy bilimlarni

mustahkamlashga yordam b radi. Ming ichida qo’shish va ayirishning g`zaki

usullari bir vaqtda va quyidagi tartibda qaraladi. Tayyorgarlik bosqichida n rlash

haqidagi bilimlarni qo`llash bilan b g`lik bo`lgan mashqlar qaraladi.

Masalan:

300+2 305+20 320+20 302-300

300+20 350+2 320-300 325-25

300+40+5 325-25

300+25 302-2

Bu if dalarni qiymatini t pishda yuz ichidagi g`zaki qo`shish va ayirish

usullaridan f ydalaniladi, so`ngra

500+300 500-300

5 yuz +3 yuz = 8 yuz 5 yuz – 3 yuz= 2 yuz

500+300=800 500-300=200

60+80=140            170-90

6 o`n + 8 o`n = 14 o`n 17 o`n – 9 o`n = 8 o`n

14 o`n = 140            170-90=80

240+380 620-380

24 o`n + 38 o`n = 62 o`n 62 o`n – 38 o`n = 24 o`n
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240+380=620 620-380=240

Bunday his blashlar n merlash bo`yicha bilimlarni mustahkamlaydi va

lalarni qo`shish va ayirishning ancha murakkab usullarini o`rganishga tayyorlaydi,

so`ngra 640 300 va 640 30 ko`rinishidagi qo`shish va ayirish usullari bilan

tanishadilar. Bunda avval b lalar s nni yig`indiga qo’shish va yig`indidan s nni

ayirish q idalarini ikki nali s nlar qatnashgan mashqlarni bajarib takr rlaydilar.

Masalan: Qulay usul bilan his blang.

(50+6)-30=(50-30)+6=20+6=26

(50+6)-4=50+(6-4)=50+2=52

His blash usulini tushuntiring.

54-20=(50+4)-20=(50-20)+4=30+4=34

54-2=(50+4)-2=50+(4-2)=50+2=52

Bu mis llari y chish usulini bilganlik as sida quyidagi mis llarni his blash usuli

tushuntiriladi.

640+300=(600+40)+300=(600+300)+40=900+40=940

640-300=(600+40)-300=(600-300)+40=300+40=340

640+30=(600+40)+30=600+(40+30)=600+70=670

640-30=(600+40)30=600+(40-30)=600+10=610

So`ngra bu his blash usullarini taqq slaydilar va bu usullar nimasi bilan o`xshash va

nimasi bilan farq qilishini aniqlaydilar.

350 + 420 360 – 250

(300 50)       (400 20) (300 60)       (200 50)

300+400=700 300-200=100

50+20=70 60-50=10

700+70=770 100+10=110

350+420=770 360-250=110

430+350=400+30+

+300+50=(400+300)+

+(30+50)=700+80=780

430+350=

=430+(300+50)=

=(430+300)+50=
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Yuzliklar

yuzliklarga, o`nliklar

o`nliklarga

qo`shiladi.

Yuzliklar

yuzliklardan,

o`nliklardan o`nliklar

ayiriladi

=730+50=780

790-350=(700-300)+(90-50)=400+40=440

790-350=(790-300)-50=490-50=440

790-350

79 o`n – 35 o`n = 44 o`n

44 o`n = 440

240+60=(200+40)+60=200+(40+60)=200+100=300

500-40=(400+100)-40=400+(100-40)=400+60=460

490 + 350 400+300=700

(400 90)        (300

50)

90+50=140

350 – 80 700+140=840

       (200 150) 350 – 80

150-80=70           (50 30)

200+70=270 350-50=300

300-30=270

430-250=

=(430-200)-50=

=230-50=180

800-380=(800-300)-80=500-80=420

700+230=700+(200+30)=(700+200)+30=930

90+60=90+(10+50)=(90+10)+50=150

380+70=380+(20+50)=(380+20)+50=450

500-140=500-(100+40)=(500-100)-4=360

270-130=270-(100+30)=(270-100)-30=170-30=140

140-60=140-(40+20)=(140-40)-20=100-20=80

340-160=340-(100+60)=(340-100)-60=240-60=180
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270-130=(200+70)-(100+30)=(200-100)+(70-30)=100+40=140

Qo`shish va ayirish yozma usullari al ida qaraladi, ldin qo`shishning yozma

usullari k yin ayirishning yozma usullari qaraladi. Yig`indini yig`indiga qo`shish

idasi yozma qo`shishga nazariy as s bo`ladi. Shu sababli o`quvchilarga yig`indini

yig`indiga qo’shish q idasiga as slanib uch nali s nlar qanday qo`shilganligi

tushuntiriladi.

256+341=(200+50+6)+(300+40+1)=(200+300)+(50+40)+(6+1)=500+90+7=597

Endi bu mis lni ustun shaklida yozish ya’ni qo`shiluvchilarning biri stiga

ikkinchisini, ya’ni birliklarni birliklar stiga, o`nliklarni o`nliklar stiga va

yuzliklarni yuzliklar stiga ustun qilib yozilsa, uch nali s nlarni qo’shish n

bajariladi. Yig`indini yig`indiga qo’shish q idasidan f ydalanib birliklar birliklar

bo`lgan, o`nliklar o`nliklar bilan, yuzliklar yuzliklar bilan qo`shiladi. Yozma

qo’shishda birliklardan b shlab qo`shiladi. Yozma qo’shish quyidagi tartibda

o`rgatiladi:

1) Birlik va o`nliklar yig`indisi 10 dan kichik bo`lgan h llar.

232
+

347

 2 birlikka 7 birlikni qo`shamiz. 9 birlik sil bo`ladi, ya’ni 9 birlik chizik

tagidagi birliklar stiga yoziladi. 3 o`nlikni 4 o`nlikka qo`shamiz, 7 o`nlik h sil

bo`ladi. Yig`indida o`nliklar o`rniga 7 ni yozamiz. 2 yuzlikni 3 yuzlikka qo`shamiz. 5

yuzlik h sil bo`ladi. Yuzlik o`rniga 5 ni yozamiz. Yig`indi 579 ga t ng.

2) Birliklar yig`indisi yo o`nliklar yig`indisi 10 ga t ng bo`lgan llar.

354 563 346
+

236
+

246
+

254

5810 7109 5910

590 809 5100

600
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3) Birliklar yig’indisi yo o`nliklar yig’indisi 10 dan katta bo`lgan h llar.

Ras mga va  i foda ga ko `ra  masala  tuz is h;  ras m va  jadva l

ma` lumot la r iga  ko` ra  masala  t uz ish;  jadva lga  ko`ra  masa la  tuz is h;

q isqa yozuvga ko `ra  masa la  t uz is h;  be r i lga n masa laga teska r i

masa la  t uz is h ka b i  ko`r in is hdagi  tops hir iq lar  shula r  j umlas idand ir .

Bir inchi  ta roz ida  2kg+1kg=3kg

Ikkinc hi  tar oz ida  esa  2 kg+500g=2kg500g

Olma va nok lar  ikka las ida  3k g+2kg500g=5kg500g

S.Burxonov,  O’. Xudoyorov,  Q.Norqulova

Matematika     (3-sinf) “SHarq”  Nashriyoti –matbaa  Aksiyadorlik  kompaniyasi

Bosh  tahririyati  Toshkent-2012

               Qo’shish  xonadan  o’tmasdan  qo’shish.

     528-misol

354 354
+

528
+

263

8712 5117

882 617
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Ustun  shaklida  qo’shing.

1)  256+321=577

2) 407+352=759

3) 832+160=992

   529-masala

Bozorda  sotuvchi  birinchi  kuni  312  kg,   ikkinchi  kuni  undan  43  kg  ortiq  piyoz

sotdi.  Sotuvchi  ikki  kunda  necha  qilogram  piyoz  sotgan?

Yechish:

1)  312+43=355

2) 355+312=667

532-misol

Ustun  shaklida  qo’shing.

1)  543+136=679                                          4)  620+248=868

2) 354+403=757                                           5)  454+324=778

3) 261+526=787                                           6)  730+240=970

1)      2)      3)     4)     5)    6)

 533-masala

Sotuvchi  birinchi  kuni  124  ta,  ikkinchi  kuni  undan    31  ta   ortiq  tarvuz  sotdi.

Ikki  kunda  hammasi  bo’lib  nechta  tarvuz  sotilgan?

1)  124+31=155

2)   124+155=279
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                            O’nlikdan  o’tib  qo’shish

      544-misol

1)  138+245=383                      4)  508+384=892

2) 247+328=575                       5)  744+237=981

3) 336+426=762                       6)  825+156=981

1)     2)    3)     4)    5)     6)

                            545-masala

Tikuvchilik  korxonasida  birinchi  kuni  128  ta,  ertasiga  undan  16  ta  ortiq

ko’ylak  tiqildi.   Ikki   kunda  nechta  ko’ylak  tiqilgan?

Yechish:

1)  128+16=144

2)  128+144=272

  548-misol

1)  237+126=363                                5)  344+447=791

2) 125+339=464                                 6)  467+325=791

3) 723+238=961                                 7)  678+304=982

4) 507+285=792                                 8)  839+126=965

1)    2)   3)   4)  5)   6)   7)    8)

                                              549-masala

Ko’ylaklar  tiqish  uchun  birinchi  kuni  327  m ,  ertasiga  undan  38  m  ortiq

gazlama  sarfladi.   Ikki  kunda    necha  metr  gazlama  sarflangan?

Yechish:

1)  327+38=365

2) 327+365=692
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              YUZLIKDAN  O’TIB    QO’SHISH

                                    551-misol

Ustun  shaklida  qo’shing.

1)  263+185=448

2) 534+183=717

3) 740+197=937

1)               2)                 3)

                                      552-masala

     Temirchilar  birinchi  kuni  382  kg,  ertasiga  undan  72  kg  ortiq    paxta  terdilar.

Ular  ikki  kunda  necha  qilogramm   paxta   terishgan?

Yechish:

1)  382+72=454

2) 382+454=836

                          555-misol

Ustun  shaklida  qo’shing.

1) 154+173= 327                                                          4)  374+382=756

2) 265+252=517                                                            5)  435+290=725

3) 392+234=   626                                                         6)  85+754=839

1)  2)   3)
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                            O’NLIK  VA  YUZLIKDAN  O’TIB  QO’SHISH.

                                              558-misol

Ustun  shaklida  qo’shing.

1)  167+186=353                                                            4)  347+283=630

2) 287+245= 532                                                            5)  643+197=840

3) 256+358=  614                                                           6)  728+128=856

1)  2)   3)

                                       559-masala

          Bozorga  387  kg  pomidor  va   undan  76  kg  ortiq  bodring  keltirildi.

Bozoga  hammasi  bo’lib    qancha    pomidor    va   bodring   keltirildi?

Yechish:

1) 387+76=463

2) 387+463=850

 1)  2)

           562-misol

Ustun  shaklida  qo’shing.

1)  248+173=421                                                 4)  468+334=802

2) 184+246=430                                                 5)  545+267=812

3) 356+465= 821                                                6)  638+284=  922

          1)    2)    3)    4)    5)    6)

                                                563-masala

       Tomorqadan  194  kg   piyoz,  undan  76  kg  ortiq   sabzi,   sabzidan  158   kg

ortiq  kartoshka   kovlab  olindi.  Necha  qilogram  kartoshka  kovlab  olingan?

Yechish:

1)  194+76=270

2) 270+158=428

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


38

1)  2)

S.Burxonov,  O’. Xudoyorov,  Q.Norqulova

Matematika (3-sinf)   Ikkinchi  nashr “SHarq”  Nashriyoti –matbaa  Aksiyadorlik

kompaniyasi  Bosh  tahririyati      Toshkent-2014

                                                           532-misol

Ustun  shaklida  qo’shing.

4)  256+321=577

5) 407+352=759

6) 832+160=992

                                        533-masala

Bozorda  sotuvchi  birinchi  kuni  312  kg,   ikkinchi  kuni  undan  43  kg  ortiq  piyoz

sotdi.  Sotuvchi  ikki  kunda  necha  qilogram  piyoz  sotgan?

Yechish:

3)  312+43=355

4) 355+312=667

                                536-misol

Ustun  shaklida  qo’shing.

4)  543+136=679                                          4)  620+248=868

5) 354+403=757                                           5)  454+324=778

6) 261+526=787                                           6)  730+240=970
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1)      2)      3)     4)     5)    6)

                                                537-masala

Sotuvchi  birinchi  kuni  124  ta,  ikkinchi  kuni  undan    31  ta   ortiq  tarvuz  sotdi.

Ikki  kunda  hammasi  bo’lib  nechta  tarvuz  sotilgan?

3)  124+31=155

4)   124+155=279

                              o’nlikdan  o’tib  qo’shish

                                         548-misol

4)  138+245=383                      4)  508+384=892

5) 247+328=575                       5)  744+237=981

6) 336+426=762                       6)  825+156=981

1)     2)    3)     4)    5)     6)

                                             549-masala

Tikuvchilik  korxonasida  birinchi  kuni  128  ta,  ertasiga  undan  16  ta  ortiq

ko’ylak  tiqildi.   Ikki   kunda  nechta  ko’ylak  tiqilgan?

Yechish:

3)  128+16=144

4)  128+144=272
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              552-misol

  Ustun  shaklida  qo’shing.
  1) 237+126=363                                      5)  344+447=791

  2)125+339=464                                 6)  467+325=791

  3)723+238=961                                 7)  678+304=982

  4)507+285=792                                 8)  839+126=965

 1)    2)   3)   4)  5)   6)   7)    8)

                                              553-masala

Ko’ylaklar  tiqish  uchun  birinchi  kuni  327  m ,  ertasiga  undan  38  m  ortiq

gazlama  sarfladi.   Ikki  kunda    necha  metr  gazlama  sarflangan?

Yechish:

3)  327+38=365

4) 327+365=692

                yuzlikdan  o’tib    qo’shish

                                    555-misol

Ustun  shaklida  qo’shing.

4)  263+185=448                       4)  585+274=859

5) 347+492=839                        5)  640+297=937

6) 434+383=817                        6)  863+76=939

1)     2)        3)     4)     5)        6)

                                  556-masala

     Temirchilar  birinchi  kuni  382  kg,  ertasiga  undan  72  kg  ortiq    paxta  terdilar.

Ular  ikki  kunda  necha  qilogramm   paxta   terishgan?

Yechish:

3)  382+72=454
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4) 382+454=836

                           559-misol

Ustun  shaklida  qo’shing.

1)154+173= 327                                                          4)  374+382=756

2)265+252=517                                                            5)  435+290=725

3) 392+234=   626                                                         6)  85+754=839

1)  2)   3)

                                 562-misol

Ustun  shaklida  qo’shing.

1) 167+186=353                                                            4)  347+283=630

2)287+245= 532                                                            5)  643+197=840

3)256+358=  614                                                           6)  728+128=856

1)  2)   3)

                                       563-masala

          Bozorga  387  kg  pomidor  va   undan  76  kg  ortiq  bodring  keltirildi.

Bozoga  hammasi  bo’lib    qancha    pomidor    va   bodring   keltirildi?

Yechish:

3) 387+76=463

4) 387+463=850

 1)  2)

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


42

             566-misol

Ustun  shaklida  qo’shing.

1) 248+173=421                                                 4)  468+334=802

2)184+246=430                                                 5)  545+267=812

3)356+465= 821                     6)  638+284=  922

  1)    2)    3)    4)    5)    6)

                                                563-masala

       Tomorqadan  194  kg   piyoz,  undan  76  kg  ortiq   sabzi,   sabzidan  158   kg

ortiq  kartoshka   kovlab  olindi.  Necha  qilogram  kartoshka  kovlab  olingan?

Yechish:

4)  194+76=270

5) 270+158=428

1)  2)

2.2 Minglar konsentrida ayrish amalining o`rganish metodikasi.

Yozma ayirishning har il usullari, qo’shishdagid k o`rganiladi. ldin

yig`indidan yig`indini ayirish q idasi so`ngra yozma ayirish usuli chib b riladi.

g`zaki ayirish usullaridan yozma ayirish usullariga o`tishda yig`indidan yig`indini

ayirish q idasi o`rgatiladi.

Masalan: 563-412= (500+60+3)-(400+10+2)=(500-400)+(60-10)+

(3-2)=100+50+1=151

Shundan k yin agar ayriluvchi kamayuvchining stiga ustun qilib yozilsa, uch

nali s nlarni ayirish n bo`lishini bunda ldin birliklarni k yin o`nliklarni va

yuzliklarni ayirish k rakligi aytiladi.
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450
–

136

314

So`ngra kamayuvchining birliklari nasida 0 bulganda ayirish h llari qaraladi.

Masalan: Ayirishni bunday tushuntiriladi. 0 dan 6 ni ayirib bo`lmaydi, shu sababli 5

o`nlikdan 1 o`nlikni lamiz, buni esdan chiqarmaslik uchun 5 raqami ustiga nuqta

qo`yamiz. Bir o`nlikda 10 birlik b r. 10 birlikdan 6 birlikni ayiramiz. 4 birlik chiqadi.

4 birlikni birliklar tagiga yozamiz. Endi o`nliklarni ayiramiz. 5 raqami ustidagi nuqta

birliklarni ayiriganimizda bir o`nlik lganimizni eslatadi. To`rt o`nlikdan 3 o`nlikni

ayiramiz. 1 o`nlik q ladi. Unliklar o`rniga yozamiz. 4 yuzlikdan 1 yuzlikni ayiramiz.

3 yuzlik q ladi. Yuzliklar o`rniga yozamiz. Ayirma 314 ga t ng bo`ladi.

Shundan so`ng:

A) Kamayuvchining birliklari ayriluvchining birliklaridan kichik bo`lgandagi

ayirish h llari: 873-435.

B) Kamayuvchining o`nliklari ayriluvchining o`nliklaridan kichik bo`lgandagi

ayirish h llari: 726-472.

V) Kamayuvchining birliklari va unliklari ayriluvchining birliklari va

o`nliklaridan kichik bo`lganda ayirish llari: 963-586 o`rgatiladi.

963
–

586

377

Tushuntirish: 3 birlikdan 6 birlikni ayirib lmaymiz. 6 o`nlikdan bir o`nlikni

lamiz. (6 o`nlikdan bir o`nlikni lamiz). 1 o`nlik va 3 birlik bu 13 birlik. 13

birlikdan 6 birlikni ayiramiz. 7 birlik q ladi. Jav b 7 ni birliklar tagiga yozamiz. 6

o`nlik o`rnida 5 o`nlik b r. Undan 8 o`nlikni ayirib bo`lmaydi. 9 yuzlikdan 1 tasini

maydalaymiz. 10 o`nlik bo`ladi, avvalgi 5 o`nlik bilan 15 o`nlik bo`ladi. 15 o`nlikdan

8   O`nlikni ayiramiz. 7 o`nlik q ladi uni o`nlar nasida yozamiz. 8 yuzlikdan 5

yuzlikni ayirib 3 ni yuzliklar nasiga yozamiz. Natijada 377 ayirma bo`ladi.
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shlang`ich sinflarda 900-547, 906-547, 1000456 ko`rinishidagi mis llarni

chish ancha murakkab. Bunda na birliklarini b shqa na birliklariga o`tishni bir

cha marta bajarishga to`g`ri k ladi.

1000
–

456

544

 Tushuntirish: bunda 1 ta minglikni lamiz, uni yuzliklarga ajratamiz. 10 ta

yuzlik sil bo`ladi, 10 ta yuzlikdan bittasini lamiz. Nuqta qo`yamiz va 9 ta yuzlik

lganini eslab q lamiz. 1 ta yuzlikni o`nliklarga ajratamiz. 10 ta o`nlik h sil bo`ladi.

10 ta o`nlikdan bittasini lamiz bu 10 ta birlikni b radi unda 1 ta yuzlik bu 9 ta o`nlik

va 10 ta birlik. 1000 – bu 9 ta yuzlik, 9 ta o`nlik, va 10 birlikdan ib ratligini

ko`rsatish k rak. His blash  malakalarini h sil qilish uchun ayirishni o`rganishning

har bir bosqichida mashq harakt ridagi mis llarni b rish zarur. Bu mashqlarni

bajarish jarayonida o’quvchilarning fikrlashlari qisqa bo`lib b rishi, his blashlar esa

z bajarilishi zarur.

Ayirish  xonadan  o’tmasdan  ayirish.

                                       536-misol

Ustun  shaklida  ayiring.

1)  254-132= 122                                                             5)  576-270=306

2) 346-224=  122                                                             6)  627-306=321

3) 368-138=  230                                                             7)  764-231=533

4) 477-352=   125                                                            8)  937-134=803

1)   2)   3)   4)   5)   6)   7)  8)

                                                 537-masala

     Lasetti   bir  shahardan  ikkinchi  shaharga    yo’l  olib,  114  km  masofani  bosib

o’tdi.   Shahrlar  orasidagi   masofa  236  km  bo’lsa,   manzilga  yetish  uchun

lasetti   yana   qancha  masofani  bosib  o’tishi  kerak?

Yechish:

1) 236-114=122
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1)

                                          540-misol

Ustun  shaklida  ayiring.

1)  465-234=  231                                                              5)   645-340=305

2) 576-346= 230                                                                6)  767-456=311

3) 487-156=331                                                                 7)  894-562=332

4) 546-245=301                                                                 8)  958-246=712

1)   2)   3)   4)     8)

                                                    541-masala

  Bozorga  768  kg    sabzi  keltirildi.  Birinchi   kuni  232  kg,  ikkinchi   kuni  324

kg    sabzi  sotoldi.    Qancha  sabzi  qoldi?

Yechish:

1)  232+324=556

2) 768-556=212

1)  2)

                                                   O’NLIKDAN  O’TIB  AYIRISH.

597.  Ustun shaklida ayiring:

1) 254-146 = 108                                        5)  373-128 =245

2) 361 -225 =136                                        6)  452 – 234 =218

3) 547-228  = 319                                       7)  653 – 305 =348

4) 744-237  = 507                                        8) 875 – 356 =519

1)   2)   3)   4)     8)

601.  Ustun shaklida ayiring:

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


46

1) 183-135=48      3)  461 -343=118                      5)  657-529 =128

2) 354-137=217      4) 546-307=239                      6)   964-457=507

                           1)   2)   3)   4)

Yuzlikdan o‘tib ayirish.

604.      Ustun shaklida ayiring:

237 – 175=62 576 – 382=194 748 – 257=491

346 – 153=193 654 – 264=390 825 – 352=473

425-254=171 615-573=42 867-774=93

 1)   2)   3)   4)     8)   9)

605. Fermer xo'jaligida birinchi issiqxonadan 548 kg, ikkinchisidan

unga nisbatan 164 kg kam pomidor terib olindi. Hammasi bo'lib qancha

pomidor terib olingan?

   Yechish:

1)  548-164=384

2) 384+548=932

1)   2)

608.Ustun shaklida ayiring:

245-164=81 318-246=72 726 – 534=192

357 – 185=172 642 – 252=390 931 – 840=91

              1)   2)   3)   4)

O’nlikdan va yuzlikdan o’tib ayirish.
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611. Ustun shaklida ayiring

234 – 176=58 555 – 366=189 743 – 257=486

346 – 158=188 635-147=488 825 – 358=467

423 – 254=169 671 – 482=189 947 – 559=388

1)   2)   3)   4)     8)   9)

612. Kitob do'konida ikki kunda 524 ta kitob sotildi. Agar birinchi kuni

356 ta sotilgan bo'lsa, ikkinchi kuni nechta kitob sotilgan? Birinchi kuni

ikkinchi kungidan nechta ortiq kitob sotilgan?

Yechish:

1)  524-356=168

2) 356-168=188

1)   2)

615.Ustun shaklida ayiring:

     243 – 154=89     564 – 358=206       730-349=381

     324 – 147=177     643 – 564=89          946-768=178

  1)   2)   3)   4)

                   504 - 265 ko'rinishdagi ifodalar.

618. Ustun shaklida ayiring:

204 -126 405-137 607 - 368

302-243 501 - 402 808-759

              1)   2)   3)   4)

622. Ustun shaklida ayiring:
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201 -147=54 403-125=278 702 – 673=29

306-214=92 504-306=198 908-719=189

              1)   2)   3)   4)

623      Supermarketga 502 kg qo'y go'shti va mol go'shti  keltirildi. Birinchi kuni

qo'y go'shtidan 138 kg, mol

go'shtidan 154 kg sotildi. Supermarketda qancha

go'sht qoldi?

Yechish:

1)  138+154=292

2) 502-292=210

        1)   2)

S.Burxonov,  O’. Xudoyorov,  Q.Norqulova

Matematika    (3-sinf)       Ikkinchi  nashr  “SHarq”  Nashriyoti –matbaa

Aksiyadorlik  kompaniyasi  Bosh  tahririyati         Toshkent-2014

                           O’NLIKDAN  O’TIB  AYIRISH.

601.  Ustun shaklida ayiring:

1)154-146 = 8                                            5)  273-148 =125

2)361 -225 =136                                         6)  342 – 116 =226

3)675-347  = 328                                        7)  452 – 234 =218

4)744-237  = 507                                        8) 875 – 356 =519

                                                                              9)  982-578=404

1)   2)   3)   4)   8)    9)
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605.  Ustun shaklida ayiring:

1) 183-135=48      4)  461 -343=118                      7)  757-529 =228

2) 254-137=117        5) 546-307=239                             8)  864-457=407

3) 372-256=116        6) 650-434=216                      9)   973-645=328

         1)   2)   3)    4)   5)

Yuzlikdan o‘tib ayirish.

608.     Ustun shaklida ayiring:

237 – 175=62 576 – 382=194 748 – 257=491

346 – 153=193 654 – 264=390 825 – 352=473

425-254=171 615-573=42 867-774=93

 1)   2)   3)   4)     8)   9)

609.Fermer xo'jaligida birinchi issiqxonadan 548 kg, ikkinchisidan unga

nisbatan 164 kg kam pomidor terib olindi. Hammasi bo'lib qancha

pomidor terib olingan?

   Yechish:

3)  548-164=384

4) 384+548=932

1)   2)

612.   Ustun shaklida ayiring:

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


50

245-164=81 318-246=72 726 – 534=192

357 – 185=172 642 – 252=390 931 – 840=91

              1)   2)   3)   4)

O’nlikdan va yuzlikdan o’tib ayirish.

615.Ustun shaklida ayiring:

234 – 176=58 555 – 366=189 743 – 257=486

346 – 158=188 635-147=488 825 – 358=467

423 – 254=169 671 – 482=189 947 – 559=388

1)   2)   3)   4)     8)   9)

616.Kitob do'konida ikki kunda 524 ta kitob sotildi. Agar birinchi kuni 356

ta sotilgan bo'lsa, ikkinchi kuni nechta kitob sotilgan?

Yechish:

3)  524-356=168

1)

619. Ustun shaklida ayiring:

     243 – 154=89     564 – 358=206       730-349=381

     324 – 147=177     643 – 564=89          946-768=178

  1)   2)   3)   4)

504- 265 ko'rinishdagi ifodalar.

622. Ustun shaklida ayiring:

204 -126 405-137 607 - 368

302-243 501 - 402 808-759
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              1)   2)   3)   4)

626'. Ustun shaklida ayiring:

201 -147=54 403-125=278 702 – 673=29

306-214=92 504-306=198 908-719=189

              1)   2)   3)   4)

627.     Supermarketga 502 kg qo'y go'shti va mol go'shti  keltirildi. Birinchi kuni

qo'y go'shtidan 138 kg, mol

go'shtidan 154 kg sotildi. Supermarketda qancha

go'sht qoldi?

Yechish:

3)  138+154=292

4) 502-292=210

        1)   2)

2.3 Minglar konsentrida ko`paytirish amalining o`rganish metodikasi

1000 ichida  nomerlash bilan tanishtirgandan so’ng bolalarni yahlit yuzliklar va

o’nliklarni bir xonali songa ko’patirish va bo’lishni og’zaki bajarish bilan

tanishtiriladi; ko’patirish va bo’lishga  doir misollar  og’zaki yechiladi. So’ngra

o’quvchilar 1000 ichida yozma ko’paytirish va bo’lishga o’tadilar. Uch xonali

sonlarni  ko’patirish va bo’lish usullari ko’p xonali sonlarni  qo’shish va ayirish

usullaridan keskin farq qiladi hamda ancha murakkabdir. Yahlit yuzliklar va

o’nliklarni bir xonali songa og’zaki ko’paytirishda bo’linuvchini yuzlik yoki

o’nlikning birliklari sifatida ifodalaydilar.

90*4                            90    bu 9 ta o’nlik.  9 o’nlik*4 = 36 o’nlik. Yoki 360.

                                          Demak,    90*4=360

80:2                                 80  bu  8 ta o’nlik. 8 o’nl : 2=4  o’nlik yoki  40. Demak,

                                          80:2=40.
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240*3                             240 - bu 24 ta o’nlik. 24 o’nl*3. Bu  yerda o’quvchi 100

ichida  jadvaldan tashqari ko’paytirish usullaridan foydalanadi:

24*3= (20+4)*4=20*3+4*3=60+12=72.  24 o’nl *3=72 o’nl. Demak,  240*3=720.

270:9                             270 - bu 27 ta o’nlik. 27 o’nlik:9=3 o’nlik. 270:9=30.

300*3                           300 - bu 3 ta yuzlik.   3 yuzlik*3=9 yuzlik. 300*3=900.

800:4                           800 - bu 8 ta yuzlik.   8 yuzlik: 4=2 yuzlik. 800:4=200.

Ko’patirish va bo’lish jadvallarini bilgan bolalarda ko’patirish va bo’lishning bu

usullari unchalik qiyinchilik tug’dirmaydi.

   Bolalarni ko’paytirishning  yozma  usullari  bilan  tanishtirishdan oldin  yana bir

bor yig’indini songa ko’paytirishning  hossasini eslash zarurdir:

24*2=(20+4)*2=20*2+4*2=40+8=48.

324*2=(300+20+4)*2=300*2+20*2+4*2=600+40+8=648.

        Sonlarni ko’paytirish (24*2  va  324*2)  natijalarini olgach, o’qituvchi  bu

misollarni   ustun  shaklida yozib yechish qulay  (qisqa) roq ekanini aytadi.  24

sonining tarkibini tahlil qilgandan  so’ng o’qituvchi  bu  misolni quyidagicha yozishi

mumkin:

Bu yozuvdan ko’rinadiki, ikki xonali sonni ko’paytirish bu sonning har bir xonasini

birliklardan boshlab, ko’paytirishga keltiriladi. Uch xonali sonni bir xonali songa

ko’paytirishning  quyidagi yozuvi bo’yicha ham mulohazalar huddi

yuqoridagidekdir: 324 ni 2 ga ko’paytirish kerak.

Ikkinchi ko’paytuvchi (2) ni birinchi ko’paytuvchi (324)ning birliklari ostiga

yozamiz. Chap tomoniga “x” belgisini qo’yamiz  (bolalarga ko’paytirish amali faqat

nuqta bilangina emas, balki bunday belgi bilan ham belgilanishini tushuntirib ketish

kerak).  Yozma ko’paytirishni  birliklardan  boshlaymiz. 4 birlikni 2 ga

ko’paytiramiz, 8 ta birlik hosil bo’ladi (4 birl.*2= 8 birl). 8 ni birliklar ostiga

yozamiz. O’nliklarni ko’paytiramiz: 2 ta o’nl*2=4 ta o’nl. 4 ta o’nlikni o’nliklar
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ostiga yozamiz. Yuzliklarni ko’paytiramiz: 3  ta yuzlik*2=6 ta yuzlik. 6 yuzlikni

yuzliklar ostiga yozamiz. Ko’paytma  648.

      Bir xonali songa yozma ko’paytirish hollari asta-sekin qiyinlashtirib boriladi.

Dastlab birliklarda, so’ngra o’nliklarda xona birligidan o’tish soni kiritiladi. Masalan:

127*3,    231*4.

127 ni 3 ga ko’paytirish kerak. Misolni ustun shaklida yozamiz.

Birinchi ko’paytuvchi 127. Birliklar ostiga  ikkinchi  ko’paytuvchini  yozamiz.

Ko’paytirishni  birliklardan  boshlaymiz .    7 birlikni 3 ga ko’paytiramiz, 21 ta birlik

hosil bo’ladi (7  birl.*3= 21 birl).     21 birlik =2 o’nlik. 1 birl ., 2 ta  o’nlik va 1 ta

birlik.    1 birlikni birliklar ostiga yozamiz,  2 ta o’nlikni eslab qolamiz, uni keyin

o’nliklarga qo’shamiz.

                     O’nliklarni ko’paytiramiz.  2 ta o’nlikni  3 ga ko’paytirsak, 6 ta o’nlik

hosil bo’ladi, bundan tashqari  yana 2 ta o’nlik (dildagi) bor (2 o’lik. *3=6 o’nlik.;

6 o’nl + 2 o’nlik.=8 o’nlik.),  2 ta o’nlikni 6 ta o’nlikka  qo’shamiz, 8ta o’nlik hosil

bo’ladi . 8 o’nlikni  o’nliklar ostiga yozaman.

     Yuzliklarni ko’paytiramiz.  1 yuzl. ni 3 ga  ko’paytiraman, 3 yuzl. Hosil bo’ladi (1

yuzl.*3=3 yuzl.).  3 yuzlikni yuzliklar ostiga yozamiz. Ko’paytma: 381.

          231 ni 4 ga ko’paytirish kerak.  Misolni ustun shaklida yozamiz.

Birinchi ko’paytuvchi 231.  Uni yozamiz. Birliklar ostiga  ikkinchi  ko’paytuvchini

yozamiz.

Dastlab  birliklarni ko’paytiramiz.     1  birlikni 4 ga ko’paytiramiz, 4  birlik hosil

bo’ladi:   1 birl*4=4  birlik.  4 birlikni birliklar ostiga yozamiz.  O’nliklarni

ko’paytiramiz.   3 o’nlikni 4 ga ko’paytirilsa,  12 o’nlik hosil bo’ladi,  bu 1 yuzl. va 2

o’nl. ( 3 o’nl.*4=12 o’nl., 12 o’nl.= 1 yuzl. 2 o’nl.). 2  ta o’nlikni o’nliklar ostiga

yozaman, 1 ta yuzlikni   esa dilda saqlaymiz. Bu  yuzlikni  yuzliklarga qo’shamiz.

Yuzliklarni  ko’paytiramiz, 2   yuzlikni 4 ga  ko’paytiramiz, 8   yuzlik hosil bo’ladi,

yana 1 ta yuzlik bor,  hammasi bo’lib,  9 ta yuzlik.  9 ni  yuzliklar  ostiga yozamiz.

Ko’paytma : 924.
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    Misollarni  mufassal  yechishni  tushuntirishda  o’qituvchi rahbarligida

qisqacha tushuntirishga (bunda xona birliklarining nomlari   aytilmaydi) o’tadilar ,

                         masalan,   241 ni 3 ga ko’paytiraman. 3 ni birliklar

ostiga yozaman. 4 ni 3 ga ko’paytiraman, 12 ni hosil qilaman, 2 ni yozaman, 1 ni

esda saqlayman. 2 ni 3 ga ko’paytiraman, 6 hosil bo’ladi, “dildagi ” bilan 7 bo’ladi.

Uni yuzliklar ostiga yozaman. Ko’paytma  723.

Bir xonali sonni  uch xonali  songa ko’paytirishda ko’paytirishning  o’rin

almashtirish xossasidan foydalaniladi: 7*112=122*7.

7 ni 112  ga ko’paytirish kerak.  Bu  112 ni 7 ga ko’paytirish degan

so’zdir.   Misolni ustun shaklida yozamiz.  Birinchi ko’paytuvchi qilib 112 ni

yozaman.  Ikkinchi  ko’paytuvchi uchun 7 sonni  yozaman ko’paytirishni

boshlayman.     Dastlab  birliklarni  ko’paytiraman…

    1000 ichida  ko'paytirish  ikkinchi sinfda  o'quvchilar bir yoki  ikkita nol

bilan tugaydigan sonlarni  ko'paytirish va bo'lish  usullari bilan  tanishadilar .

Ko'paytirish va bo'lish  hollari bunda  jadvalda  ko'paytirish va  bo'lish keltiriladi.

Ko'paytirish  va bo'lishning  hisoblash  usullari  o'quvchilarning  aktiv  ishtirokida

qaralishi kerak: Bu temani o’rganishdao’qituvchining asosiy vazifasi o’quvchilarning

arifmetik amallar  (qo’shish va ayirish ko’paytirish va bo’lish)  orasidagi o’zaro

bog’lanishlarni umumlashtirish va sistemallashtirishdan yozma hisoblashlarning

(to’g’riligini tekshirish bilan)  ongli va puxta ko’nikmalarini hosil qilishdan iborat.

Bu  masalalarning hammasi bir  biri  bilan bog’liq holda hal qilinadi.
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1) Azamat  va  Abro r  bog`dan  7  ta  s avat  nok  uz ishd i .  2  s ava tda  36

ta  nok bo r  ekan.  Qo lgan 5  sava tda  nechta  nok bo r?

Be r ilga :

7  savat  nok

2ta  sa va tda -36 ta  nok

5ta  sava tda  nec hta  nok bor .

Yec his h:

36*5=180

180 ta  nok bo r .

Ming   ichida  ko’paytirish   xonadan    o’tmasdan  ko’paytirish.

764   Ustun shaklida ko'paytiring:

43*2 =86                  124*2=248                213*3 =639                 122*4=488

32*3=96                   243*2=486                 322*3=966                  111*8=888

   1)   2)   3)   4)

765     Do'konga 528 kg yog' keltirildi. Agar har kuni 132 kg dan sotilsa, 3 kunda

necha qilogramm sotiladi? Do'konda yana qancha yog' qoladi?

                  Qolgan yog' yana necha kunda sotiladi?
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Yechish:

1)  132*3=396

2) 528-396=132

  1)         2)

768   Ustun shaklida ko'paytiring:

44*2=88               342*2=684           133*3=399

22*4=88               424*2=848            332*3=996

221*4=884           111*9=999

   1)   2)   3)   4)

769. Tezyurar poyezd 1 soatda 122 km masofani bosib o'tdi Poyezd shu

tarzda  yursa, 3 soatdan keyin uning bosib o'tgan jami masofasi qancha

bo'ladi?

Yechish:

1)  122*3=366

   1)

               o‘nlikdan o‘tib ko'paytirish.

785. Ustun shaklida ko'paytiring:

48*2=96 146 *2=2 92  226 *3=6 78  22 *4=88

 3 *2 7=81   2 *4 38=87 6  5 *119=5 95  7 *113=7 91

1)   2)   3)   4)

786. Novvoy 1 kunda 324 ta non yopdi. Agar har kuni shunchadan

yopsa, u 3 kunda nechta non yopadi?

Yechish:
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1)  324*3=972

      1)

788. Ustun  shaklida  ko’paytiring.

39*2=78                         319*3 =957                8*112=896

3*28 =84                        3*116=348

248*2 =496                      224*3=672

1)   2)   3)   4)

 789. 2 qop sabzi 128 kg keladi. Shunday 6 qop sabzi . „ necha qilogramm

bo'ladi?

Yechish:

1)  128*6=768

1)

                  Yuzlikdan o‘tib ko’paytirish.

797. Ustun shaklida ko'paytiring:

64 *2=12 8  174 *2=3 48  242 *3=7 26  161 *6=9 66

3 *82=24 6  2 *352=7 04  4 *152=6 08  8 *121=9 68

1)   2)   3)   4)

798.1 ta o'ramda 242 m sim bor. Shunday 3 ta o'ramda necha metr sim

bo'ladi? 4 ta o'ramda-chi?

Yechish:

1)  242*3=726

2) 242*4=968
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1)   2)

800'. Ustun shaklida ko'paytiring:

73 *2=14 6      254 *2=50 8       293 *3=879        191 *5=9 55

3 *93=27 6          2*4 83=96 6  4 *242=9 68         7*1 41=98 7

1)   2)   3)   4)

802.

 2 • 364  242 • 3

162 • 4  5 • 141

6-161   2 81-3  +  123

472*2      3 • 291 -148

806.

3• 281  473 • 2 242 • 3  2 • 473-220

191-5 4-241 8-121   3 64-2  +  223

      O'nlikdan va yuzlikdan o‘tib ko'paytirish .

808. Ustun shaklida ko'paytiring:

78 *2=15 6  387 *2=7 74  25 *3=75 142 *7=9 94

3 *56=16 8  2 *459=9 18  5 *196=9 80  8 *123=9 84

1)   2)   3)   4)

809. Oshxonaga 580 kg kartoshka keltirildi. Agar bir

kunda 135 kg dan kartoshka ishlatilsa, 3 kundan

keyin keltirilgan kartoshkadan necha qilogramm

qoladi?
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Yechish:

1)  135*3=405

2) 580-405=175

     1)   2)

S.Burxonov,  O’. Xudoyorov,  Q.Norqulova

Matematika      (3-sinf)       Ikkinchi  nashr “SHarq”  Nashriyoti –matbaa

Aksiyadorlik  kompaniyasi  Bosh  tahririyati        Toshkent-2014

                             ko’paytirish.

              Xonadan    o’tmasdan  ko’paytirish.

769.   Ustun shaklida ko'paytiring:

43*2 =86                  124*2=248                213*3 =639                 122*4=488

32*3=96                   243*2=486                 322*3=966                  111*8=888

   1)   2)   3)   4)

770.    Do'konga 528 kg yog' keltirildi. Agar har kuni 132 kg dan sotilsa, 3 kunda

necha qilogramm sotiladi? Do'konda yana qancha yog' qoladi?

                  Qolgan yog' yana necha kunda sotiladi?

Yechish:

3)  132*3=396

4) 528-396=132

  1)         2)

772.    Ustun shaklida ko'paytiring:

42*2=84                               133*3=399              332*3=996

33*3=99                               111*9=999              231*3=693

22*4=88                               424*2=848              221*4=884
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           342*2=684                             111*6=666                212*4=848

 1)   2) 3)

 10)   11)   12)

773. Tezyurar poyezd 1 soatda 122 km masofani bosib o'tdi Poyezd shu

tarzda  yursa, 3 soatdan keyin uning bosib o'tgan jami masofasi qancha

bo'ladi?

Yechish:

2)  122*3=366

   1)

               o‘nlikdan o‘tib ko'paytirish.

789.Ustun shaklida ko'paytiring:

48*2=96 146 *2=2 92  226 *3=6 78  22 *4=88

 3 *2 7=81   2 *4 38=87 6  5 *119=5 95  7 *113=7 91

1)   2)   3)   4)

790.Novvoy 1 kunda 324 ta non yopdi. Agar har kuni shunchadan yopsa, u

3 kunda nechta non yopadi?

Yechish:

2)  324*3=972

      1)

792. Ustun  shaklida  ko’paytiring.

39*2=78                         319*3 =957                8*112=896

3*28 =84                        3*116=348
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248*2 =496                      224*3=672

1)   2)   3)   4)

793.   Polizdan  uzilgan     480  kg  bodringning    235   qilogrami    tuzlandi.

Qolgan  bodringni  7  kg   dan   qilib    solish   uchun     nechta   yashik  kerak

bo’ladi?

Yechish:

2)  480-235=245

3) 245:7=35

                           Yuzlikdan o‘tib ko’paytirish.

801 .Ustun shaklida ko'paytiring:

64 *2=12 8  174 *2=3 48  242 *3=7 26  161 *6=9 66

3 *82=24 6  2 *352=7 04  4 *152=6 08  8 *121=9 68

1)   2)   3)   4)

802.  1  ta o'ramda 242 m sim bor. Shunday 3 ta o'ramda necha metr sim

bo'ladi? 4 ta o'ramda-chi?

Yechish:

3)  242*3=726

4) 242*4=968

1)   2)
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804'. Ustun shaklida ko'paytiring:

73 *2=14 6      254 *2=50 8       293 *3=879        191 *5=9 55

3 *93=27 6          2*4 83=96 6  4 *242=9 68         7*1 41=98 7

kunda-chi?

1)   2)   3)   4)

805.  Korxonada 1 kunda 182 m atlas ishlab chiqarildi. Agar har kuni shunchadan

atlas ishlab chiqarilsa,  3 kunda necha metr atlas ishlab chiqariladi?

4  kundachi?

Yechish:

1)  182*3=546

2) 182*4=728

806.

 2 • 364  242 • 3

162 • 4  5 • 141

6-161   2 81-3  +  123

473*2      3 • 291 -148

      O'nlikdan va yuzlikdan o‘tib ko'paytirish .

813.Ustun shaklida ko'paytiring:

78 *2=15 6  387 *2=7 74  25 *3=75 142 *7=9 94

3 *56=16 8  2 *459=9 18  5 *196=9 80  8 *123=9 84

1)   2)   3)   4)
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814.Oshxonaga 580 kg kartoshka keltirildi. Agar bir

kunda 135 kg dan kartoshka ishlatilsa, 3 kundan

keyin keltirilgan kartoshkadan necha qilogramm

qoladi?

Yechish:

3)  135*3=405

4) 580-405=175

     1)   2)

2.4 Minglar konsentrida bo`lish amalining o`rganish metodikasi.

1000 ichida  bo'lish ikkinchi sinfda  o'quvchilar bir yoki  ikkita nol  bilan tugaydigan

sonlarni  ko'paytirish va bo'lish  usullari bilan  tanishadilar. Bo'lish  hollari bunda

jadvalda  ko'paytirish va  bo'lish keltiriladi. Ko'paytirish  va bo'lishning  hisoblash

usullari  o'quvchilarning  aktiv  ishtirokida  qaralishi kerak: Bu temani o’rganishda

o’qituvchining asosiy vazifasi o’quvchilarning arifmetik amallar  (qo’shish va ayirish

ko’paytirish va bo’lish)  orasidagi o’zaro bog’lanishlarni umumlashtirish va

sistemallashtirishdan yozma hisoblashlarning  (to’g’riligini tekshirish bilan)  ongli va

puxta ko’nikmalarini hosil qilishdan iborat.  Bu  masalalarning hammasi bir  biri

bilan bog’liq holda hal qilinadi.

    Bir xonali songa  ko’paytirishni  o’rgangandan so’ng yozma bo’lishga tayyorgarlik

boshlanadi.  Dastlab  bolalar  bo’lish amali  haqida bilganlarini  takrorlaydilar:bo’lish

-  bu  ko’paytirish amaliga  teskari amaldir. Agar 48 ni 16 ga  bo’lishimiz  kerak

bo’lsa,  biz shunday sonni topishimiz kerakki, natijada 48 ni berishi kerak.  Bolalarni

bo’lishning  yozma belgisi    (burchak) bilan tanishtiriladi va qoldiqli bo’lishga

doir  (ma’lum hollar) bir nechta misol yechiladi:
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    -16    5                         - 44   6

     15    3                            42

       1                                    2

   Bu misollarni yechishda  bolalar bo’linuvchi bo’lish belgisining chap tomoniga ,

bo’luvchi bo’lish belgisining  ichiga  yozilishini  aniqlaydilar. Bo’lish belgisining

chiziqchasi ostiga  bo’linma yoziladi. Bo’linuvchi ostiga bo’luvchi bo’lingan son,

chiziqcha ostiga esa qoldiq yoziladi.  Bo’linuvchi bilan  bo’luvchi bo’lgan son

orasiga     “ - ” (minus, ayiruv) belgisi qo’yiladi.

  Ana shunday o’tkazilgan tayyorgarlik ishidan so’ng  bir xonali songa bo’lish bilan

tanishishga o’tiladi.

    Masalan, 426 ni 2 ga bo’lish misoli qaralayotgan bo’lsin.  Dastlab  bolalar

o’qituvchi rahbarligida  yig’indini songa  bo’lish hossasida foydalanib, bo’lishni

bajaradilar:

426:2=(400+20+6):2=400:2+20:2+6:2=200+10+3=213.

804:4=(800+4):4=800:4+4:4=201.

    -426    2

     4    213

  -    2

       2

        0

    Bu yechilishlarni tahlil qilib chiqilgach , o’qituvchi yozma bo’lish   usulini   qarab

chiqishni boshlaydi:  426 ni 2  ga bo’lish kerak.    Bo’lishga doir bu misolni ustun

shaklida yozamiz.  Bo’linuvchi 426 , bo’livchi 2. Bo’linuvchida  4 ta yuzlik, 2ta

o’nlik va 6 ta birlik bor. Yuzliklarni bo’lishdan  boshlaymiz. 4 yuzlik 2ga bo’linadi, 2

chiqadi (4yuz.:2=2 yuz). 2ni bo’linmaga yozamiz. Qaysi sonni bo’lganimizni

aniqlaymiz (2*2=4). 4 yuzliklar ostiga yozamiz.  Ayiramiz , necha qolganini

aniqlaymiz(hech qanday son qolmaydi).  Chiziqcha ostiga o’nliklarni yozamiz. Bizda

ikkita o’nlik bor. 2 ta o’nlikni 2 ga bo’lamiz (2o’nl.:2=1o’nl.), 1 hosil bo’ladi.

Bo’linmaga birni yozamiz (2  yuzdan keyin), nechta o’nlikni bo’lganimizni
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aniqlaymiz. Buning uchun 2 ni 1 ga ko’paytiramiz , 2 chiqadi,  uni o’nliklar  ostiga

yozamiz. Bo’linmagan nechta o’nlik qolganini bilish uchun ayiramiz  (hech nima).

Chiziqcha ostiga 6 birlikni yozamiz.

6 birlikni 2 ga bo’lamiz , 3 birlik chiqadi. 3 ni bo’linmaga yozamiz (1 dan keyin).

Nechta birlikni bo’lganimizni aniqlaymiz.  2 ni 3 ga ko’paytiramiz , 6 chiqadi.  Uni  6

raqami ostiga yozamiz. Nechta  qolganini bilish uchun ayiramiz  (hech nima).

Bo’lishga son qolmadi.   Shuning uchun chiziqcha ostiga 0 raqamini  yozamiz.

Bo’linma: 213.

  Misolni bunday yechish tushuntirilgandan so’ng (o’quvchilar  uni daftarlariga

yozmaydilar) o’qituvchi bo’lish algoritmini tushuntirishga , ya’ni to’liq bo’lmagan

(to’liqmas)  bo’linuvchilarni hosil qilish  uquvini, bo’linmaning raqamlari sonini

aniqlashga , har qaysi hisoblash amalini tushuntirishga kirishadi: bo’linmaning

tegishli raqamini  topish uchun to’liqmas bo’linuvchi bo’luvchiga bo’linadi;

bo’linmaning topilgan raqami bo’yicha ko’paytiriladi(nechta birlik (yuzlik,o’nlik)ni

bo’linganligini  bilish uchun ); bu xonaning nechta birligi xali bo’linmaganligini

bilish uchun hosil bo’lgan ko’paytmani to’liqmas bo’linuvchidan ayiriladi;

bo’linmadagi raqam to’g’ri topilganligi tekshiriladi.

  936 3     Masalan, 936  ni  3 ga bo’lish kerak bo’lsin.   Bu

           . . .                         misolni ustun shaklida yozamiz. Bo’linuvchi  936, unda  9

ta yuzlik, 3 ta o’nlik, 6 ta birlik bor. 9  ta yuzni 3 ga bo’lish mumkin, demak,

bo’linmada uchta raqam bo’ladi -- yuzlar, o’nlar va birlar.  Bo’linmada uchta nuqta

ko’yamiz - bu xar qaysi nuqta o’rniga raqam yozishimizni  eslab turish uchun.

Bo’lishni boshlaymiz . Yuzliklarni bo’lamiz. 9 yuzl.: 3=3 yuzl.      Bo’linmaga 3 ni

  -  936    3                             yozamiz. Nechtani bo’lganimizni aniqlaymiz.

     9    312                           Ko’paytiramiz: 3*3=9. Uni yuzliklar ostiga yozamiz.

                                             Ayiramiz: 9-9=0. Yuzliklar butunlay bo’linadi.

      - 3 O’nliklarni bo’lamiz, 3 o’nl.: 3=1 o’nl. 1 ni

                                              bo’linmada o’nliklar o’rniga yozamiz

        3                                    Bo’linmagan nechta o’nliklar qolganini aniqlaymiz.

         - 6                                 O’nliklarni ham butunlay bo’ldik. Birliklarni
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           6                                 bo’lamiz.

          0                                  6 birl.: 3=2 birl.  2 ni  bo’linmada birliklar o’rniga

yozamiz. Nechta birlikni bo’lganimizni aniqlaymiz. 3 ni 2 ga ko’paytiramiz (3*2= 6).

Birliklarni xam bo’lib bo’ldik. Chiziqcha ostiga 0. ni yozamiz. Bo’linma: 312.

Tekshirish: 312*3=936.   Bo’lish usullari qiyinlashtirib boriladi.Bo’linuvchi 729,

unda 7 ta yuzlik, 2  ta o’nlik

 -729    3

  6 243

  -12

   12

     - 9

         9

            0

9 ta  birlik bor. Bo’luvchi  3. Yuzliklarni 3 ga bo’lish mumkinligini aniqlaymiz.

7 yuzl. : 3=2 yuzl. Ko’paytiramiz: 3*2=6 yuzl. 6 yuzl. ni ayiramiz. 7 - 6=1 (yuzl.)

Yana bitta yuzlikni bo’lish qoldi. 1 yuzl. va 2 o’nl. 12 o’nl. ga teng. O’nliklarni

bo’lamiz. 12:3=4 o’nl. 4*3=12 (o’nl.) – bo’ldik.

          Birliklarni bo’lamiz. 9:3=3 (birl). Ko’paytiramiz: 3*3=9. Ayiramiz: 9-9=0.

Qoldik, qolmadi. Bo’linmani o’qiymiz: bo’linma 243.  Tekshiramiz:

729  to’g’ri yechilgan.

    -978    3

     9    326

  -   7

       6

     - 18

        18

            0
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           Endi bolalarni murakkabroq muloxaza yuritishga o’rgatiladi. Bu misolda 9 ta

yuzlik bo’linadi. Javobda uch xonali son. Uchta  nuqta qo’yamiz. Yuzliklarni

bo’laman: 9 : 3=3 (yuzl.)

       Ko’paytiraman: 3*3=9.

Ayiraman: 9-9=0. Qoldik yo’q.O’nliklarni bo’laman: 7:3=2 (o’nl.) -qoldik bor.

Ko’paytiraman: 2*3=6. Ayiraman: 7-6 = 1 (o’nl.) 1 ta o’nlikni ham bo’lish kerak.

Birliklarni bo’laman: 1 o’nl. va 8 birl.18 birl. ga teng. 18 : 3=6 (birl.) Ko’paytiraman:

6*3 = 18 (birl.). Ayiraman: 18-18=0 (qoldik yo’q).

Bo’linma: 326.

    -279    9

     27    31

      -  9

         9

         0

Bo’linuvchi 279, unda 2 ta yuzlik, 7 ta o’nlik, 9 ta birlik bor. Bo’luvchi 9. 2 yuzl. ni

9 ga xech bo’lmaganda bittadan yuzlik  bo’ladigan qilib bo’lish mumkin emas.

Demak, javobda 2 ta raqam – o’nliklar va birliklar bo’ladi.

    O’nliklarni bo’laman: 2 yuzl. va 7 o’nl. 27 o’nl. ni beradi, 27:9=3 (o’nl.)

Ko’paytiraman:  3*9=27 (o’nl.). Ayiraman: 27-27=0 (qoldik, yo’q) .

    Birliklarni bo’laman:  9:9=1 (birl.). Kupaytiraman: 1*9=9 Ayiraman 9-9=0

(qoldik, yo’q). Bo’linma: 31.

   1000 ichida bir xonali songa ko’paytirish va bo’lish ana shunday bajariladi.

    Bo’lish.

836. Ustun shaklida bo'ling:

46 :2= 2 3 248 :2= 12 4      363 :3 =121        448:4=112

            69:3=23 426 :2 =213         936 :3=312         844:4=211

837. Do'konga 246 kg un keltirildi. Un 2 kg dan qilib xaltachalarga solib

chiqildi. Keltirilgan un nechta xaltachaga solingan?

Yechish:

1)  246:2=123
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839*. Ustun shaklida bo'ling:

62:2=31      224:2 =112     363:3  =121          488:4=122

84:4=21      642:2 =321    963:3 =321            884:4=221

840.    336 kg guruchni 3 kg dan qilib xaltachalarga solib chiqish  uchun

nechta xaltacha kerak bo'ladi?

Yechish:

1)336:3=112

841. Oshxonada 96 kg sabzi va 69 kg piyoz bor edi.

Ular 3 kunda ishlatib bo'lindi. Har kuni bir xil

miqdorda ishlatilgan bo'lsa, bir kunda jami necha

qilogramm sabzi va piyoz ishlatilgan?

Yechish:

1)  96+69=165

2) 165:3=55

845.

439+669:3 =672                                     268:2+484:4=134+121=255

758-846:2=335                                       888:8-999:9=111-111=0

         346:2     ko’rinishidagi  ifodalar.

848.

56:2 =28                   328:2 =164                 456:3 =152                    684:4=171

78:3  =39                  564:2 =282                  819:3=273                    928:4=232

847. Bog' qilish uchun 96 to`p olma ko'chati olib ke- lindi. Ko'chatlar har

bir qatorga 8 tadan qilib eqildi. Ko'chatlar necha qatorga yetgan? Ko‘-

chatlarning eqilish chizmasini chizing.

Yechish:

1)  96:8=12

851'. Ustun shaklida bo'ling:

74:2=37           546:3=182           364:2=182        568:4=142
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51:3 =17          783:3=261            726:2=343        724:4=181

852. Duradgorlik ustaxonasida 6 kunda 72 ta eshik yasaldi. Har kuni bir xil

miqdorda eshik yasalgan bo'lsa, bir kunda nechtadan eshik yasalgan?

Yechish:

1)  72:6=12

853 .

 382 :2  54 6 :3        542  :2  843  :3 -157

 756 :3  92 4 :4        9 64 :4   855  :5  +  70

852 : 4 ko rinishdagi ifodalar

860. Ustun shaklida bo'ling:

256 :2=1 28  378 :3=1 26           456 :4=11 4  585 :5=1 17

478 :2=2 39  684 :3=2 28           892 :4=22 3  896 :8=1 12

861.

     3-sinf o'quvchilari uchun avval 78 ta, keyin 6 6 ta kitob keltirildi. Bu

kitoblar har bir o'quvchiga  4  tadan berildi. Sinfda necha nafar o'quvchi bor?

Yechish:

1)  78+66=144

2) 144:4=36

863.

294:2 =147    351:3=117          472:4=118

436:2=218    975:3=325           856:4 =214

864. Issiqxonadan 96 kg pomidor va 72 kg bodring

uzildi. Pomidor 8 kg li, bodring 6 kg li yashiklarga

joylandi. Pomidor va bodring jami nechta yashikka   joylangan?
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Yechish:

96:8=12

72:6=12         12+12=24

S.Burxonov,  O’. Xudoyorov,  Q.Norqulova    Matematika   (3-sinf)       Ikkinchi

nashr “SHarq”  Nashriyoti –matbaa  Aksiyadorlik  kompaniyasi  Bosh  tahririyati

Toshkent-2014

396:3   ko’rinishidagi   ifodalar.

840.Ustun shaklida bo'ling:

46 :2= 2 3 248 :2= 12 4      363 :3 =121        448:4=112

            69:3=23 426 :2 =213         936 :3=312         844:4=211

841.Do'konga 246 kg un keltirildi. Un 2 kg dan qilib  paketlarga solib

chiqildi. Keltirilgan un nechta xaltachaga solingan?

Yechish:

2)  246:2=123

843*. Ustun shaklida bo'ling:

62:2=31      224:2 =112     363:3  =121          488:4=122

84:4=21      642:2 =321    963:3 =321            884:4=221

844.    336 kg guruchni 3 kg dan qilib paketlarga solib chiqish uchun nechta

paket kerak bo'ladi?

Yechish:

1)336:3=112

845.

648:2=324                                                          848:4+246:2=212+123=335

639:3=213                                                         666:6-555:5=111-111=0

933:3+248=311+248=559

628:2-237=314-237=67

         346:2     ko’rinishidagi  ifodalar.

852.

56:2 =28                   328:2 =164                 456:3 =152                    684:4=171
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78:3  =39                  564:2 =282                  519:3=173                    955:5=191

87:3=29          742:2=371           608:4=125

855. Ustun shaklida bo'ling:

74:2=37           546:3=182           364:2=182        568:4=142

51:3 =17          783:3=261            726:2=343        724:4=181

856.  Duradgor  6  kunda  72  ta  eshik  yasadi.   U har kuni bir xil miqdorda eshik

tayyyorlagan bo'lsa, bir kunda nechtadan eshik yasalgan?

Yechish:

2)  72:6=12

857 .

382 :2  546 :3        542  :2  843  :3 -157

 756 :3  92 4 :4        9 64 :4   855  :5  +  70

861.         783 :3  522 :2 489 :3 0  924 :4 -157

768 :4     955 :5 955 :5  846 :6 + 143

                  852 : 4 ko rinishdagi ifodalar

864. Ustun shaklida bo'ling:

256 :2=1 28  378 :3=1 89     456 :4=11 4  585 :5=1 17

478 :2=2 39  684 :3=3 42     892 :4=22 3  896 :8=1 12

294 :2= 14 7

Ustun shaklida bo'ling

678:6=113                 791:7=113

869.

(223  +  249) :2=47 2 :2=2 36

(634 - 256) : 3=378:3=126

(582 + 274) : 4 - 642 :3 =214-214=0
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(732-354):3 + 876 :4=126+214=340

877.Nazira 1000 so'mga do'kondan 2 ta ruchka va 2 ta daftar oldi. Agar 1

ta ruchkaning narxi 200 so'm bo'lsa, 1 ta daftarning narxi necha so'm

bo'ladi?

1. 2*200=400

     2. 1000-400=600

     3. 600:2=300
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Xulosa

              Bitiruv malakaviy ishning kirish qismida mavzuning dolzarbligi,

o’rganilganligi, maqsadi, ob’ekti va predmeti ko’rsatilgan bo’lib, qilish kerak bo’lgan

vazifalar belgilangan.

Bitiruv malakaviy ishning I bobi Boshlang`ich ta`limni o`qitish va tashkil qilishning

nazariy va didaktik asoslari deb nomlanib, boshlang`ich ta’limning tashkil qilinishi,

Boshlang’ich matematik ta’limni tashkil qilinishi va undagi arifmetik amallarning

bajarishning nazariy asoslari uning mazmun – mohiyati, maqsad va vazifalari

o’rganildi. II. BOB. 3-sinf  mat matik ta’limida  arifm tik amallarni o`rganish

todikasi deb nomlanib, 1 bandida minglar konsentrida qo`shish amalining

o`rganish metodikasi, 2 bandida minglar konsentrida ayrish amalining o`rganish

metodikasi, 3 bandida minglar konsentrida ko`paytirish amalining o`rganish

metodikasi,   4 bandida minglar konsentrida bo`lish amalining o`rganish metodikasi

bayon etildi va dars ishlanmalari ilova qilindi.

Bitiruv malakaviy ishning yozish jarayonida bir nechta pedagogik metodik

adabiyotlarni o’qib tahlil qilib chiqdim. O’zimning nazariy bilimlarimni oshirishga

erishdim kelgusida pedagoglik faoliyatimda boshlang’ich sinf o’quvchilarining

tafakkur hamda mantiqiy fikrlashini rivojlantiruvchi masalalardan samarali

foydalanishni o’z oldimga maqsad qilib qo’ydim.
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Ilova

O’zbekiston   Respublikasining  “Ta’lim  to’grisida”gi    qonuni , “Qadrlar

tayyorlash  milliy  dasturi”  talablari  asosida,  ta’lim  tizimida  ro’y  berayotgan

o’zgarishlar,  boshlang’ich  va  umumiy  o’rta  ta’lim  maktablaridagi  boshqa  fanlar

qatori  matematika  fanini  o’qitishni  ham  tubdan  yangilashni  talab  etadi.

Boshlang’ich  sinflarda  matematika   o’qitishda  DTSning  joriy  etilishi  yangi

avlodni     o’qitish  va  tarbiyalashda  o’ziga  xos  takrorlanmas  manba  bo’lib

hisoblanadi.

     Shunday  ekan, matematika  fani  yangicha  yondashuvni,  uning  metodikasini

chuqur  tahlil  qilishni   va  o’qitishni  milliy  g’oya  tushunchalarini  singdirgan

holda  olib  borishni  talab  etadi.

     Hozirgi  kunda  yangi  pedagogik  texnalogiyalarni  o’quv  jarayoniga  qo’llash

kundan – kunga  kuchayib  bormoqda. Chunki  pedagogik  texnalogiyalar

o’quvchilarning   bilimli ,  yetuk  malakali,  komil  inson  bo’lishlarini  ta’minlaydi.

    Pedagogik  texnalogiyaning  asosiy  maqsadi - o’qituvchi  va  o’quvchilarning

belgilangan  maqsad,  kafolatlangan  natijaga  erishishlaridan  iborat.   Yangi

pedagogik  jarayonda   oziroq  kuch  sarflab,  ko’proq  natijaga  erishish  imkoni

yaratiladi.

    Matematikani  o’qitishda  qanday  texnalogiyani  qo’llamaylik,  asosiy

maqsadimiz  quyidagilardan  iborat:

- o’quvchilarda  matematikani  o’rganishga  qiziqishni  oshirish;

- o’quvchilarni   aniq  materiallarni   tushunishga  yo’naltirish;

- o’quvchilarning  dunyoqarashini  va  bilim  salohiyatini  kengaytirish.

     Boshlang’ich  sinflarda  o’qitishning  asosiy  maqsadi-o’quvchilaning  mantiqiy

tafakkurini   rivojlantirish,  ularni  hozirgi  kun bozor  iqtisodiyoti  sharoitiga  mos

matematik  belgilar  bilan  qurollantirish,  hisoblash,  o’lchash,  yasash,  ko’nikma  va

malakalarni  shakillantirishdan  iborat.

      Dars  tashkil  qilish  metodikasi  quyidagicha  :

1.    Sinfdagi  o’quvchilar  ikkita  yoki  uchta      guruhga  ajratiladi.

2.    Har  bir  guruhga    ishlab  chiqilgan  topshiriqlar  tarqatiladi.
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     Topshiriqlarni  yechish  uchun  ko’pi  bilan  5-8  daqiqa  vaqt  beriladi.

Topshiriqni  birinchi  bo’lib    bajargan   guruh  vakili   barcha  o’quvchilar  oldida

sinf  tahtasida o’z  javoblarini  asoslab  beradilar.  Agar  javob  noto’g’ri  bo’lsa,  u

holda  ikkinchi,  uchinchi   guruhlar  javoblari   tinglaniladi.  Agar  hamma

guruhlarning  ham  javoblari  xato  bo’lsa  o’qituvchi  dars  yakunida   to’g’ri  javobni

e’lon  qiladi  va   yechish  usulini  o’rgatadi.  Boshqa  topshiriqlar  ham  shu  tarzda

amalga  oshiriladi.

  Ikkita  guruh  uchun   topshiriqlar  namunasini  keltiramiz.

1-Topshiriq.

 Matematik  amalning  nomini  toping  toping?

36 16 25 9 49

81 121 64 4 100

Izoh:  Ushbu  misollarda  birinchi  qo’shiluvchi  biror  bir  sonning  kvadrati  bo’lsa,

ikkinchi  qo’shiluvchi  ketma-ket   keluvchi  toq  sonlardir.     Natija  esa  yana  bir

sonining  kvadratiga  teng.

2-Topshiriq.

Masalani  yeching:

    Toshkentdan Samarqandga  boradigan  poezd   soatiga  90 km,  Samarqanddan

Toshkentga   boradigan  poezd  soatiga  100 km yo’l   yuradi.  Ular uchrashgan

vaqtda   Toshkentdan  qanday uzoqlikda bo’lishadi?

1  I 1+3=

2  A 4+5=

3 O’ 9+7=

4  P 16+9=

5  K 25+11=

6  Y 36+13=

7  R 49+15=

8  T 64+17=

9 SH 81+19=

10 I 100+21=
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Izoh: Ushbu  misollarda  ko’paytuvchilardan  biri

to’qqizga  teng  bo’lib,  ikkinchi- sida  ketma-ket  keluvchi  natural   sonlardan

tuzilgan sondir.  Qo’shiluvchi  ketma-ket  birga  ortib  boruvchi  natural  son,  natija

esa  faqat  bir  raqamidan  hosil bo’lgan  sondir.

3-Topshiriq.

Masalani yeching.

   Idishga 15 ta  bir sig’imli banka  bilan  suv  solindi.  Xar  bir  bankaga  esa 15 ta bir

sig’imli  stakan  bilan sug’  sig’adi.  Agar   5 ta  stakandagi   suv  1 l  bulsa, idishga

jami  necha  litr  suv  solingan?

Izoh:  Ushbu   misollarda  birinchi  ko’paytuvchi  37  bo’lsa,  natija  bir  xil

raqamlardan  tuzilgan  uch  xonali   sonlardir.

4-Topshiriq.

Chizmada  jami  nechta  to’g’ri  to’rtburchak  bor?

1  I 0*9+1=

2  B 1*9+2=

3  X 12*9+3=

4  R 123*9+4=

5  L 1234*9+5=

6  I 12345*9+6=

11 111111 1111

111       1 11111

1  I 37*3=

2  B 37*6=

3  R 37*9=

4  Q 37*12=

5 SH 37*15=

6  E 37*18=

7  Q 37*21=

444 111 333 777

222 666 555
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Izoh: Ushbu  misollarda birinchi  ko’paytuvchi  3367 bo’lsa,  natija  bir xil

raqamlardan   tuzilgan  olti   xonali  sonlardir.

5-Topshiriq.

 (5+5*5+5)*5=100    Ifodadagi * belgini shunday arifmetik amal bilan

almashtiringki   ifodaning   natijasi  to’g’ri   bajarilsin.

Izoh:  Ushbu  misollarda  teng  ko’paytuvchilar  bo’lib,  natijada  hosil bo’lgan son-

ning  raqamlarining   yig’indisi  shu  ko’paytuvchiga  tengdir.

1-Topshiriq.

Matematik amalning  nomini  toping.

1  Q 3367*33=

2  Z 3367*66=

3  T 3367*99=

4  Q 3367*132=

5 O’ 3367*165=

6  I 3367*198=

333333 555555 444444 111111 666666 222222

1 SH 8*8*8=

2 SH 17*17*17=

3 O’ 18*18*18=

4  Q 26*26*26=

5  I 27*27*27=

17576 5832  4913  19683   512
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Izoh: Ushbu misollarda ikkinchi ko’paytuvchi  91  bo’lsa,  natijada  hosil bo’lgan uch

honali  sonlarning  o’nlar xonasidagi  raqami  oldingisidan  bittaga kamayib borsa,

birlar  va  yuzlar xonasidagi  raqamlar  oldingisidan  bittaga ortib boradi.

2- Topshiriq.

Masalani  yeching:

Toshkentdan  Buxoroga  boradigan  poezd  soatiga  80 km, Buxorodan

Toshkentga  boradigan  poezd   soatiga 100 km  yo’l  yuradi.  Ular uchrashgan

vaqtda  Toshkentdan  qanday  uzoqlikda  bo’lishadi?

Izoh:  Ushbu  misollarda  bir  ko’paytuvchi  76923  bo’lsa,  natijada  hosil  bo’lgan

sonlarning   raqamlari   bir   xil, o’rinlari  farqlidir.

3-Topshiriq.

Masalani  yeching:

1 SH 1*91=

2  I 2*91=

3  I 3*91=

4  A 4*91=

5  R 5*91=

6  Y 6*91=

364 546 182 455 273 91

1  I 1*76923=

2  B 3*76923=

3  X 4*76923=

4  R 9*76923=

5  L 10*76923=

6  I 12*76923=

230769 076923 692307

307692 923076 769230
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Idishga  10 ta bir sig’imli  banka bilan suv solindi. Xar  bir  bankaga  esa   10  ta

bir sig’imli   stakan bilan suv sig’adi. Agar 2 ta  stakandagi  suv  I l bo’lsa,  idishga

jami  necha  litr  suv  solingan?

Izoh:  Ushbu misollarda  ikkinchi  ko’paytuvchi  9  bo’lsa,  natijada  hosil  bo’lgan

sonlar  faqat  8  raqamidan  tashkil  topgan  sonladir.

IV-Topshiriq.

33*3 +3 * 3 = 100   Ifodadagi  *  belgini  shunday  arifmetik  amal  bilan

almashtiringki  ifodaning  natijasi  to’g’ri   bajarilsin.

1  I 0*9+8=

2  E 9*9+7=

3  L 98*9+6=

4  L 987*9+5=

5  K 9876*9+4=

88 8888  888  8  88888

1  A 1*8+1=

2  Z 12*8+2=

3  S 123*8+3=

4  I 1234*8+4=

5  K 12345*8+5=

6  K 123456*8+6=

987 9 987654 98765 9876 98

1 O` 252*481=

2  L 525*481=

3  B 714*481=

4 Sh 399*481=

5  I 1470*481=

343434 121212  252525  707070  191919
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Izoh:  Ushbu   misollarda  ikkinchi  ko’paytuvchi   bo’lsa,  natijada  hosil  bo’lgan

olti  xonali  sonlar  uch   marta   takrorlangan   ikki  xonali   sonlardan tashkil topgan

sonlardir.

    Uchinchi   guruhga  xam xuddi  shunday  topshiriqlar  taqdim  etiladi.   Dars

yakunida  o’qituvchi  ushbu  topshiriqlardagi  sonlar,  natijalardagi  ajoyibotlar

haqida hikoya  qilib  berishi  maqsadga  muvofiqdir.

   Xulosa  sifatida  shuni  aytish  mumkin.  Bunga  o’xshash  texnologiyalardan

foydalanish  o’quvchilarning   o’quv  materialllarini  o’zlashtirishiga  bo’lgan

qiziqishlarini  va  o’quv  faollgini  oshiradi.
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Foydalanilgan adabiyotlar.

1 Barkamol avlod – O’zbekiston taraqqiyotining poydevori. – T. : “Sharq” nashriyot

– matbaa kontserni, 1997.

2 Karim v I.A. Yangicha fikrlash va ishlash davr talabi. –T.:  O`zb kist n, 1997. -

382 b.

3 Karim v I.A. O`zb kist nning o`z istiql l va taraqqiyot yo`li. T.: O`zb kist n,

1992.  – 78 b.

4 Karim v I.A. O`zb kist n  1 asrga intilm qda. – T.: O`zb kist n,  1999. – 48 b.

5 Ahmedov M., Abdurahmonova N., Jumaev M. E. Birinchi sinf matematika darsligi.

Toshkent. “Sharq” 2005 yil, 160 bet.

6 Ahmedov M. va boshqalar. To’rtinchi sinf matematika darsligi. Toshkent.

“O’qituvchi” 2005 yil.

7  Ahmedov  M.,  Abdurahmonova  N.,  Jumayev  M.”Umumiy  o’rta  ta’lim

maktablarining 3 – sinfi uchun matematika darsligi” -  Toshkent, ” Turon – Iqbol”,

2014

8 Abdurahmonova N., O`rinboyeva   L. «3-sinf matematika» darsligi “YPS”

Toshkent -2014 yil

9 Ahmedov M., Abdurahmonova N., Jumaev M. E. Birinchi sinf matematika darsligi

metodik qo’llanma. Toshkent. “Uzinkomsentr” 96 bet.

10 Bikbayeva N. U., R. I. Sidelnikova, G. A. Adambekova. Boshlang’ich sinflarda

matematika o’qitish metotikasi. (O’rta maktab boshlang’ich o’qituvchilari uchun

metodik qo’llanma) Toshkent. ”O’qituvchi” 1996 yil.

11 Bikbayeva N. U., Yangiboyev E. Ya. uchinchi sinf matematika darsligi. Toshkent.

“O’qituvchi” 2011 yil.

12 Bikbayeva N. U., Yangiboyev E. Ya. Uchinchi sinf matematika darsligi. Toshkent.

“O’qituvchi” 2014 yil.

13 Dr bish va I.V. M dich skaya p dg vka budush  uchit lya mat matiki k

diff ntsir vann mu buch niyu uchashi sya sr dn y shk li: Avt -r f.diss. ...d-ra

d. nauk. M., 2001. - 44 s.

14 Jumaev M. E., Tadjiyeva Z. G’. Boshlang’ich sinflarda matematika o’qitish
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metodikasi. (O. O’. Y uchun darslik) Toshkent. ”Fan va texnologiya” 2005 yil.

15 Jumaev M. E. Boshlang’ich sinflarda matematika o’qitish metodikasidan

praktikum. (O. O’. Y uchun) Toshkent. “O’qituvchi” 2004 yil.

16 Jumaev M. E. Va boshqalar (Birinchi sinf matematika daftari) Toshkent. “Sharq”

2005 yil, 48 bet.

17 J.Hasanb v, .To`raqul v, M.Haydar v, .Hasanb va, N.Usman v P dag gika

fanidan iz hli lug’at. T shk nt.: “Fan va texnologiyalar Markazining

bosmaxonasi”, 2009. – 671 b.

18 Yo`ld sh v J.G’. Malaka shirishning nazariy va m gik as slari: (yo ud

o`qituvchi bo`lish nmi?).- T.: O`qituvchi, 1998.- 208 b.

19 Haydarov M., Hasanboyev O. Pedagogik amaliyotni tashkil etish metodikasi.

Tshkent. T. D. P. U., 2003 yil. 40 bet.

20 Nasriddin va D. . Gumanitarizatsiya p dg vki budush  uchit lya-bakalavra

v sist  vissh braz vaniya. (na prim  p d. distsiplin). Avt f. dis... kand.

d.nauk.-T., 2000. - 21 s.

21 shik va .N. T tik -m dich ski sn vi p dg vki budush

uchit lya mat matiki k diagn stich sk y d yat ln sti: Avt f. diss...kand. p d.

nauk. N.-N vg d, 2000. - 18 s.

22 lyak va T.S. Ist rik -m dich skaya p dg vka uchit y mat matiki v

dag gich sk m univ rsit : Avt f. diss...d-ra p d. nauk. SPb., 1998.-43 s.

23 Sayida v N.S. P dag gika amaliyotida yangi t giyalarni qo`llash

namunalari. – T.: Yangi asr avl di, 2001.- 40 b.

24 rik v V.V. braz vani  i lichn st. T riya i praktika pr ktir vaniya

dag gich ski  sist m. - M.: Izdat lskaya k rp ratsiya «L s», 1999.-272 s.

25 ji v M., S yt alil v E.A., va b shqalar P dag gik t giya: zam naviy

ilmiy-nazariy as si. – T.: MVSS , 2008. – 185 b.
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Mundarija

Kirish........................................................................................................................ 3

I. BOB. Boshlang`ich ta`limni o`qitish va tashkil qilishning nazariy va didaktik

asoslari.....................................................................................................................  8

1.1 Boshlang`ich ta’limning tashqil qilinishi...........................................................  8

1.2 Boshlang’ich matematik ta’limni tashkil qilinishi va undagi arifmetik amallarning

bajarishning nazariy asoslari.....................................................................................13

II. BOB. 3-sinf  mat matik ta’limida  arifm tik amallarni o`rganish m todikasi.....29

2.1 Minglar konsentrida qo`shish amalining o`rganish metodikasi..........................29

2.2 Minglar konsentrida ayrish amalining o`rganish metodikasi..............................42

2.3 Minglar konsentrida ko`paytirish amalining o`rganish metodikasi....................51

2.4 Minglar konsentrida bo`lish amalining o`rganish metodikasi............................63
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